
A 

Prefeitura Municipal de Birigui 
Estado de São Paulo 

OFÍCIO N° 1328/2025 em 17 de dezembro de 2025. 

ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 293/2025 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Acusamos o recebimento do Ofício n° 629/2025, de Vossa 

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 293/2025, de autoria da 

Vereadora Sidnei Maria Rodrigues. Referida propositura requisita informações sobre a 

reforma do prédio da Delegacia de Polícia, segundo quesitos nela formulados. 

Em atenção ao solicitado, temos a informar: 

1. A reforma do prédio da Delegacia de Polícia, é de responsabilidade do Governo 

do Estado de São Paulo, não temos tais informações. 

2. Sim, através do Ofício n° 51/2025 remetido à Secretaria de Segurança Pública do 
Estado de São Paulo, Oficio n° 188/2025 remetido ao Secretário Estadual de 

Governo, Ofício n° 894/2025 remetido ao Secretário de Segurança Pública (que 

trata de doação de armas e também da reforma da delegacia) e Oficio n° 913/2025 

remetido ao Diretor do Deinter 10 - Araçatuba, todos referente a reforma do 

antigo prédio da Delegacia de Polícia de Birigui, cópias anexas. 

3. A Delegacia já tem o projeto executivo, está aguardando dotação orçamentária. 

Quanto aos itens 4 e 5, encaminhamos, em anexo cópia do 

Oficio DGMP-MLK n° 328/2025 expedido pelo Secretário de Administração e Diretor 

de Gestão de Materiais e Patrimônio. 

Aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência e 

aos Nobres Vereadores os protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

4,k 
SAMANTA PAULA A NI BORINI 

Prefeit al 

A Sua Excelência, o Senhor 
REGINALDO FERNANDO PEREIRA 
Presidente da Câmara Municipal de 
BIRIGUI 

Prefeitura Municipal de Birigui 
Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi 

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000 

www.birigui.sp.gov.br 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BIRIGUI 
Birigui/SP, 28 de janeiro de 2025. 

Oficio n.° 51/2025 
Gabinete da Prefeita 

Ao Excelentíssimo Senhor Delegado 
DR. ARTUR JOSÉ DIAN 
Secretaria da Segurança Pública 

Assunto: Reforma/Ampliação da Delegacia de Policia de Birigui/SP Referência: PROCESSO 

SEI - 058.000.56519/2023-45 

Excelentíssimo Delegado, 

Pelo presente, cumprimentando Vossa Excelência, transmitimos o seguinte fato, a 

saber, a Polícia Civil do Estado de São Paulo tem adotado novas metodologias de trabalho 

com o escopo da melhoria da investigação policial. Aperfeiçoa os serviços policiais ao adotar 

medidas que evitem os desperdícios de recursos humanos e materiais, como também, a 

existência de estruturas burocráticas, dúplices paralelas que acarretem segmentação dos 

processos investigativos, com consequente perda da visão global do fenômeno delitivo. 

Salutar que no município de Birigui/SP, base territorial, exista uma única direção 

para serviços investigativos. E como corolário, a logística predial, reunindo-se num mesmo 

local os recursos materiais e humanos destinados a apurar as circunstâncias, a materialidade e a 

autoria das infrações penais, que grassam no tecido social. 

Birigui/SP é uma cidade que tem 118.979 (cento e dezoito mil, novecentos e setenta 

e nove) pessoas habitantes, conforme o Censo IBGE de 2022'. Mesmo assim, existem 4 

(quatro) Unidades Policiais Civis no município, sendo, a Delegacia de Polícia do Município de 

Birigui/SP (DPM), 1° Distrito Policial (1° DP), 2° Distrito Policial (2° DP) e Delegacia de 

Defesa da Mulher de Birigui/SP (DDM). Realça que a primeira, também é sede do 

funcionamento do Plantão Policial Permanente e respectiva Central de Flagrantes, denominado 

de "Polo Birigui", abarcando ocorrências, das 18h00min às 07h59min em dias úteis e 24 horas 

em feriados e finais de semana, advindas dos seguintes municípios: Bilac/SP, Birigui/SP, Brejo 

Alegre/SP, Buritama-SP, Coroados-SP, Gabriel Monteiro/SP, Lourdes-SP, Piacatu/SP e 

Turiúba/SP. 

Todas delegacias em Birigui/SP funcionam em imóveis separados, locados junto ao 

mercado imobiliário local. A DPM e o 1' DP têm os contratos de locação satisfeitos por 

recursos financeiros do Estado de São Paulo. Já o 2° DP e a DDM, têm custeio da Prefeitura 

de Birigui/SP. 

Prefeitura Municipal de Birigui 
i•erc 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BIRIGUI 
Anote-se que até meados de dezembro de 2016, Polícia Civil em Birigui/SP tinha o 

local de exercício situado unicamente na Rua Bento da Cruz, n° 805, Jardim Morumbi, CEP 

16200-108, cujo motivo de mudança (para os quatro imóveis) foi em razão de prédio encontrar-

se em péssimo estado de uso e conservação, o que colocou em perigo a integridade física dos 

policiais civis e usuários da administração policial (presos, oitiva de pessoas, policial militar, 

etc), dificuldades na execução dos serviços de polícia judiciária e investigativa, além de causar 

danos à própria imagem da instituição. 

O Estado de São Paulo é proprietário do imóvel situado na Rua Bento da Cruz, 

n° 805, Jardim Morumbi, Birigui/SP. O prédio existente no local, que foi desocupado devido 

precariedade de suas instalações, tem área de ocupação 1.461,43 m2 e está encartado em terreno 

com 2.510,26 m2, sendo plenamente possível reformar e ampliá-lo para fins de agrupamento de 

todas as Unidades Policiais Civis da cidade de Birigui/SP. 

Assim, todas as Unidades passarão a funcionar em um mesmo local, em imóvel 

próprio da Polícia Civil Estado de São Paulo, evitando-se, dessa forma, o pagamento de 

aluguéis a terceiros (gerando economia aos cofres públicos), desperdício de recursos humanos, 

administrativos e materiais (acarretando melhor atendimento à população), e a existência de 

estruturas paralelas que, afinal, servem para um mesmo fim: o combate à criminalidade. Com 

essa junção tais recursos serão otimizados, porque passará a ter estrutura logística num mesmo 

local, o que acarretará economia dos recursos públicos, a percepção do fenômeno criminal local 

como ou todo e a superação de conflito de atribuição e investigações policiais paralelas sobre 

idênticos fatos. 

A empresa VIC Engenharia Ltda (CNPJ n° 12.086.678/0001-18), representada pelo 

engenheiro civil e responsável técnico, Sr. Anderson Mendes Alvim (RNP n°1406079316), foi 

responsável por realizar o projeto de arquitetura e engenharia para a futura implantação da 

Central de Polícia Judiciária (CPJ) de Birigui. 

Destarte, dará existência à tão esperada CPJ de Birigui/SP, atendendo aos anseios 

normativos na seara dos projetos de reengenharia da Polícia Civil, como também, vai ao 

encontro das diretrizes da Administração Pública, inclusive, no dia 14/09/2023, foi dito pelo 

atual Secretário de Segurança Pública, Guilherme Dente, que a CPJ de Araçatuba-SP é um 

exemplo de projeto de reengenharia para toda a Polícia Civil do Estado de São Paulo. 

Além da reforma do térreo e dois andares do prédio, serão construidos mais três 

andares, ao fundo, atendendo os ditames legais e administrativos, o que por sua vez, 

proporcionará segurança, qualidade no atendimento e operacionalização dos serviços policiais, 

modernização das instalações, acessibilidade e outras melhorias. 

No dia 07/12/2023, o projeto citado foi encaminhado para análise dos órgãos 

técnicos (2° Equipe Técnica de Engenharia) do Departamento de Planejamento e 

Administração da Polícia Civil (DAP). No dia 19/12/2023, foi agendada visita técnica no local. 

Prefeitura Municipal de Birigui 
r.ntrn Administrativo Leonardo Sabioni, Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BIRIGUI 
Assim, no dia 11/03/2024, após visita no imóvel, foi aprovado o projeto de arquitetura e 

engenharia e elaborou-se o Estudo Técnico Preliminar n° 11/2024. 

No dia 05/06/2024, o projeto foi aprovado pela Divisão de Tecnologia da 

Informação (DTI) do Departamento de Inteligência da Polícia Civil (DIPOL), no que se refere 

em proposta de infraestrutura. 

Por fim, sabendo que a despesa mencionada está orçada em R$ 11.122.970,46 

(onze milhões, cento e vinte e dois mil, novecentos e setenta reais e quarenta e seis 

centavos) e que nenhuma contratação poderá ser feita sem a devida indicação dos créditos 

orçamentários para pagamento das parcelas contratuais vincendas no exercício em que for 

realizada a contratação, sob pena de nulidade do ato e responsabilização de quem lhe tiver dado 

causa, nos termos do art. 150 da Lei n° 14.133/21, o que falta para efetuar medidas pertinentes 

à licitação e futura contratação da obra pública é a aprovação da Assistência Policial para 

Assuntos Financeiros e Orçamentários, ou seja, aprovação do recurso orçamentário, para futura 

contratação e execução da obra. 

Diante do exposto, solicitamos a aprovação orçamentária, no valor suficiente para 

execução da despesa, para, então, dar início à fase externa da licitação já instaurada, conforme 

processo licitatório em epígrafe. Pedimos deferimento. 

Na oportunidade, reiteramos a importância deste pleito e renovamos os votos de 

estima e consideração, colocando-nos à disposição para eventuais esclarecimentos ou 

providências necessárias. 

Atenciosamente, 

SAMANTA PAULA ALBANI BORINI 
Prefeita Municipal 

Prefeitura Municipal de Birigui 
r.ntrn Administrativo Leonardo Sabioni, Rua Anhanguera, 1155 -Jardim Morumbi 



imoveitdompieto 

No SGI: 

Imóvel: 

Status: 

Validação: 
Órgãos 
(Secretarias/Entidades) 

Tipo Administração: 

Denominação do Imóvel: 

Endereço: 

Geolocalização: 

Zona: 

Telefone: 
Protocolo Especial: 

Ocupação: 

Característica do Imóvel: 

Quantidade de 
Edificações: 

Área Total (m2): 

Situação da Aquisição ou 
Situação do Imóvel: 

Autorização 
Legislativa/Projeto de 
Lei: 

Tem Destinação: 

Existe Cessão/Locação 
para Outra(s) Não 
UGE(s)/Terceiro(s)? 

Tombamento: Não 

Corpo de Bombeiros: Não 

Proteção Ambiental: Não 

12146 (Gestor Responsável: Rafael Bragança de Lima) 

Proprietário: 
Estado FAZENDA DO 

ESTADO 

Ativo 

Valor (R$): 
2.595.801,01 

Fonte: Valor 
Venal - IPTU / 
ITBI 

Data: 
10/01/2019 

!lecionado para alienação onerosa D Fundo de Investimento Imobiliário 

Validados 
18 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA UO:18002 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

UGE:180111 DELEGACIA SECCIONAL DE POLÍCIA DE ARAÇATUBA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

DELEGACIA DE POLÍCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI "TERTULIANO PEREIRA DA CRUZ" 

Município: 
Bairro: 
Logradouro: 

Cep: 

Birigui UF: SP 
CENTRO 
Rua BENTO DA CRUZ No: 305 Complemento: 
16200108 Zona Geográfica: Centro Região Administrativa: Araçatuba 

Região Metropolitana: 

Latitude: -21.290749 Longitude: -50.344843 

Urbana 
18 3642 2040 

No 104 

Dados Conferidos 

Procuradoria Regional de Registro: ARAÇATUBA 

Mapa 

Vago/Desocupado Uso Principal: DELEGACIA SECCIONAL DE POLICIA/DELEGACIA DE POLÍCIA 
No Total de Ocupantes: O 

Edificação 

2 

de Construção: 2.232,59 do Terreno: 2.560,00 Tem Averbação Pendente?: Sim - Construção 

Contaminação Ambiental 

Observações: 

Inclusão: 

Atualização 

Ec-“Micações:

Adquirido - Tipo de Aquisição: Desapropriação - Data: 22/10/1965 

Não 

Sim 

Não 
ENTIDADE- SSP/POLICIA CIVIL - AGUARDANDO REFORMA. 

Data: 23/02/1994 00:00:00 Responsável: 

Data: 09/01/2024 11:08:54 Responsável: PATRIZIA DA ROSA MARCELINO 

Edificação Nome da Edificação 

8346 
47a CIRETRAN - 
BIRIGUI 

DELEGACIA DE 
8348 POLÍCIA DO 
  MUNICÍPIO DE BIRIGUI 

Endereço 

RUA BENTO DA CRUZ 
805 805 Birigui SP 
16200000 
RUA BENTO DA CRUZ 
805 805 Birigui SP 
16200000 

Tipo de 
Edificação 

Prédio/Conjunto de 
Prédios 

Prédio/Conjunto de 
Prédios 

Área 
Pavimentos Construída 

2 

2 

182,82 

1030,00 

Acessibilidas 

Não 

Não 

Ocupação Uso 

DELEGACIA SECCIONAL 
12451 DE POLICIA/DELEGACIA 

DE POLÍCIA 

Nome da 
Edificação 

DELEGACIA DE 
POLÍCIA DO 
MUNICÍPIO DE 
BIRIGUI 

Ocupante 

DELEGACIA 
SECCIONAL DE 
POLÍCIA DE 
ARAÇATUBA 

UGE 
Ocupante 

180111 

Natureza 
Jurídica da 
Ocupação 

Uso de 
Próprio 

Valor Numero 
Mensal Ocupante 

0,00 O 

troç Endereços: 

iMunEciirridnr. 
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cc Ca•rteliais: 

imoveiuompieto 

Tipo No Data Cartório Livro Folha SQL Transmitente 
Nome / 
Órgão 

CNP) 
CPF 

OFICIAL DE REGISTRO DE 
Transcrição 27755 27/10/1965 IMÓVEIS DA COMARCA DE 

BIRIGUI - SP 
3-AI 27 Sem 

Informação 

árío Gficiad: 

Legislação Esfera Data Texto 
Artigo 10 - Fica revogado o Decreto no 49.616, de 25 de maio de 2005, que autorizou a 
Fazenda do Estado a permitir o uso, a título precário e por prazo indeterminado, em favor da 

Decreto 
Estadual 12/05/2011 

Associação de Proteção e Assistência Carcerária-APAC, de parte do imóvel e respectiva 
56.994 benfeitoria, localizado na Rua Bento da Cruz, no 805, Município de Birigüi, área anexa à 

Delegacia de Polícia e Cadeia Pública do município, com 153,72m2. Artigo 2° - Este decreto 
entra em vigor na data de sua publicação. 

Lei 13.920 Estadual 07/01/2010 Passa a denominar-se "Tertuliano Pereira da Cruz" a Delegacia de Polícia de Birigui, em Birigi. 
Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a titulo precário e por prazo indeterminado, e 

Decreto 25/05/2005 favor da Associação de Proteção e Assistência Carcerária - APAC, de parte do imóvel que 
49.616 

especifica, localizado no Município de Birigui. 
DECRETO N. 45.377, DE 7 DE OUTUBRO DE 1965 põe sôbre a desapropriação de imóvel 
situado no distrito, município e comarca de Birigui, necessário a instalação da Cadeia e 
Delegacia de Polícia local ADHEMAR PEREIRA DE BARROS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃ 
PAULO, usando de suas atribuições legais e nos têrmos do artigo 43, alínea "a", da 
Constituição do Estado, combinado com os artigos 2.° e 6.° do Decreto-Lei Federal n. 3.365, 
de 21 de junho de 1941, Decreta: Artigo 1.° - Fica declarada de utilidade pública, a fim de SE 

desapropriada pela Fazenda do Estado, por via amiádvel ou judicial, a área da terreno de 
forma retangular, com 2.560,00 m2. (dois mil, quinhentos e sessenta metros quadrados), 

Decreto situada no distrito, município e comarca de Birigui, necessária a instalação da Cadeia e 
Estadual 07/10/1965 45377 Delegacia de Polícia, que consta pertencer a Annibal Clark Reis e sua mulher, medindo 32,00 

m. de frente para a Rua Bento da Cruz, por 80,00 m. da frente aos fundos, confrontando, po 
um dos lados com imóvel de propriedade de Benedito Gongaçalves Franco e outros, pelo outi 
com imóvel de propriedade de Lúcia Corrêa e outros e, pelos fundos com a Rua Siqueira 
Campos, medidas essas constantes do processo n. 26.967-65 do Departamento Jurídico do 
Estado. Artigo 2.0 - As despesas com a execução do presente decreto correrão por conta da 
verba própria consignada no orçamento vigente. Artigo 3.0 - Este decreto entrará em vigor n 
data de sua publicação. Artigo 4.° - Revogam-se as disposições em contrário. Palácio dos 
Bandeirantes, 7 de outubro de 1965. 

PErocessos: 

T. 27755-RI BIRIGUI 

No do 
Tipo Anexo 

Anexo 
Certidão 

249375 de scan0112.pdf 
Matrícula 

193213 Outro Autorizaçao,Relatorio.pdf 

148011 Birigui_Transcrição_27755_F.02.pdf 

148010 Birigui_Transcrição_27755_F.01.pdf 

114845 pe09_104.pdf 

86382 lateral direita - 1.jpg 

86381 fundos.jpg 

86380 lateral direita.jpg 

86379 lateral esquerda.jpg 

86378 fundos e lateral direita.jpg 

86377 fundos e lateral direita - 1.jpg 

86376 fundos - 1.jpg 

86375 frente e lateral esquerda .jpg 

86374 frente e lateral direita.jpg 

86373 CIRETRAN FRENTE.jpg 

Data Descrição 

12/06/2017 matrícula atualizada da Delegacia SEDE DE BIRIG' 
17:25 - 2017 

30/01/2015 
09:08 
27/03/2014 
09:27 
27/03/2014 
09:26 
21/05/2013 
15:56 
02/08/2011 
13:51 
02/08/2011 
13:51 
02/08/2011 
13:50 
02/08/2011 

13:49 
02/08/2011 
13:49 
02/08/2011 
13:49 

02/08/2011 
13:49 
02/08/2011 
13:49 
02/08/2011 
13:48 

02/08/2011 
13:48 
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163984 

163982 

Foto do 
Imóvel 

Foto do 
Imóvel 

BiriguiSede2.jpg 

BiriguiSede.jpg 

25/08/2014 
15:16 

25/08/2014 
15:16 

ll-fistárko Denorninações 
Denominação Antiga Data 
DELEGACIA DE POLÍCIA DO MUNICÍPIO , CIRETRAN E APAC BIRIGUI 01/02/2010 17:36:5 
DELEGACIA DE POLÍCIA DO MUNICIPIO "TERTULIANO PEREIRA DA CRUZ" , CIRETRAN E APAC BIRIGUI 02/08/2011 13:54:4 
DELEGACIA DE POLÍCIA DO MUNICIPIO "TERTULIANO PEREIRA DA CRUZ" , E CIRETRAN DE BIRIGUI 09/04/2015 14:57:0 
DELEGACIA DE POLÍCIA DO MUNICIPIO "TERTULIANO PEREIRA DA CRUZ" DE BIRIGUI  04/03/2020 14:34:5 

i-Ns'aSrico RespensáveÊs: 
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Secretaria da Segurança Pública 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 
Departamento de Administração e Planejamento - DAP 
Divisão de Planejamento e Controle de Recursos Materiais 
2a EQUIPE TÉCNICA 

REFERÊNCIA: SEI - 058.00056519/2023-45 

INTERESSADO: DEINTER 10- DELEGACIA SECCIONAL DE POLÍCIA DE ARAÇATUBA 

ASSUNTO: REFORMA/AMPLIAÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE 
BIRIGUI 

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR N° 011/2024 

Excelentíssimo Senhor Delegado Divisionário, 

Trata-se o presente expediente de solicitação de Estudo Técnico Preliminar 

para execução de reforma, e adaptações, na edificação que abriga a Delegacia de 

Polícia de Birigui — Rua Bento da Cruz n° 805, Morumbi, CEP 16200-108. 

O objetivo basilar do pedido refere-se à elaboração de documentos que 

permitam a tramitação formal para a contratação de empresa especializada na seara 

de engenharia e arquitetura para a realização de obra de adequação na edificação 

supracitada, de acordo com o indicado na DGP 17-2023. 

Imagem de fotografia de satélite 

Rua Brigadeiro Tobias, n2 527— 132 andar —Bairro Luz — CEP 0132-902 
F: (11) 3311-3704 — Paulo.leopoldino@policiacivii.sp.gov.br 



Secretaria da Segurança Pública 
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 
Departamento de Administração e Planejamento - DAP 
Divisão de Planejamento e Controle de Recursos Materiais 
2' EQUIPE TÉCNICA 

Em vistoria realizada no dia 06 de fevereiro de 2024, foram apontadas as 

seguintes observações: 

Implantação da unidade policial foi feita há mais de 30 anos, está desocupada, o 

que indica a real necessidade de obras de adequações e atualização na infra-estrutura; 

O prédio possui dois pavimentos, a técnica construtiva presente é a alvenaria 

mista — trechos em paredes estruturais e uso de vigas e lajes - e cobertura em telhas 

de fibrocimento; 

A construção ocupa parte do terreno, o que possibilita a existência de área 

externa para a guarda ou permanência de viaturas policiais, além do espaço 

necessário para a ampliação conforme indicada no projeto executivo de reforma e 

adaptação. 

O estado de conservação do interior, embora esteja sem uso, é regular, contudo 

permite, após o serviço pleiteado, a utilização como delegacia de polícia sem maiores 

dificuldades técnica. Embora haja a necessidade de restaurações em paredes com 

fissuras, pontos de infiltrações, recuperação da rede de instalações de águas, elétrica e 

esgoto. 

O objetivo da reforma, ora debatida, refere-se à atualização arquitetônica do 

layout do prédio, seguindo os novos parâmetros preconizados pela Secretaria de 

Segurança, além, naturalmente, de reparos aos vícios construtivos encontrados em 

trechos pontuais e modificação para melhor conforto aos servidores e usuários. 

Portanto, nessa nova etapa serão implantados o sistema de combate a incêndio, 

apresentação visual atualizada da instituição e os protocolos de acessibilidade. 

Rua Brigadeiro Tobias, nP 527— 132 andar — Bairro Luz — CEP 0132-902 
F: (11) 3311-3704-- Paulo.leopoldino@policiacivii.sp.gov.br 



Secretaria da Segurança Pública 
POLÁCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 
Departamento de Administração e Planejamento - DAP 
Divisão de Planejamento e Controle de Recursos Materiais 
2 EQUIPE TÉCNICA 

Foto : Fachada principal. 

Foto 2: Fachada principal. 

Rua Brigadeiro Tobias, n 527 — 132 andar — Bairro Luz — CEP 0132-902 

F: (11) 3311-3704 — Paulo.leopoldino@policiacivii.sp.gov.br 



Secretaria da Segurança Pública 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 
Departamento de Administração e Planejamento - DAP 
Divisão de Planejamento e Controle de Recursos Materiais 
2a EQUIPE TÉCNICA 

Foto 3: Fachada principal. 

Foto 4: Fachada da edificação anexa - fundos. 

Rua Brigadeiro Tobias, ne 527 — 132 andar — Bairro Luz — CEP 0132-902 
F: (11) 3311-3704-- Paulo.leopoldino@policiacivil.sp.gov.br 



Secretaria da Segurança Pública 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 
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Foto 5: Fachada da edificação anexa - fundos. 

Foto 6: Fachada lateral — edifício principal. 
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Foto 7: Área interna hall principal 

Shot on WP 
OUKITEL AI 

Foto 8: Setor "identidade" 
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* 
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Foto 9: Vista do corredor — pavimento superior. 

Shot on WP19 
\Z-Z,  OUKITEL AI camera 

Foto 10: Acesso à escada. 

Rua Brigadeiro Tobias, n2 527 — 132 andar — Bairro Luz — CEP 0132-902 
F: (11) 3311-3704 — Paulo.leopoldino@policiacivil.sp.gov.br 



Secretaria da Segurança Pública 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 
Departamento de Administração e Planejamento - DAP 
Divisão de Planejamento e Controle de Recursos Materiais 
2 a EQUIPE TÉCNICA 

1•0441:11111:1-11'1'..'1‘ 11 1 ire mi 
ii11111111111,1141. • Ia m  thei vi e..,1,0111111

Ai* Tine* 
1111pri12. 

Foto 11: Instalação da carceragem 

Diante do exposto, pode-se afirmar que a edificação necessita de reparos e 

adequações diversas a serem realizados por empresa especializada. Deve-se 

observar com prioridade questões relacionadas ao: 

-Sistema de combate a incêndio; 

-Reparo em parte da cobertura; 

-Adequação de banheiros e rampas para o acesso total dos portadores de 

necessidades especiais à instituição; 

-Redimensionamento da rede elétrica, dados e telefonia; 

-Recuperação da rede hidráulica, caixas de águas pluviais e limpeza e 

recuperação dos reservatórios de toda a edificação; 

-demais serviços e adequação de layout. 

Rua Brigadeiro Tobias, n 527 — 132 andar — Bairro Luz — CEP 0132-902 
F: (11) 3311-3704 — Paulo.leopoldino@policiacivil.sp.gov.br 



Secretaria da Segurança Pública 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 
Departamento de Administração e Planejamento - DAP 
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2a EQUIPE TÉCNICA 

Estimativa de custo de obra 

Área construída conforme apontado no link abaixo; 2.232,59 m2, sendo a 

área de terreno: 2.560m2

http://sgi.governo.sp.gov.br/Imovel/Sistema/ResumoilmovelCompleto.aspx?Irnovel=12146 

• Valor do CUB' com desoneração, do mês de março/2024 — R$ 1.828,48 

(referência "https:Usindusconsp.com.briservicosicubr) 

Diante dos dados acima, a estimativa de custo d valor da obra é de 

aproximadamente 4 milhões de reais2. Torna-se dever destacar que esse valor está 

com uma referência correlacionada ao CUB. 

Ressalta-se, que o valor apresentado é estimado, podendo variar de acordo com 

o estudo do projeto e técnicas a serem aplicadas na referida obra de reforma da 

unidade policial solicitante. 

' O Custo Unitário Básico (CUB) é o índice oficial que reflete a variação dos custos das construtoras, de uso obrigatório nos registros de 

incorporação dos empreendimentos imobiliários e um importante termômetro na variação dos custos de mão de obra e serviços. O CUB 

global da indústria da construção do Estado de São Paulo é calculado pelo SindusCon-SP e a FGV (Fundação Getulio Vargas); 

2 Valor de 4 milhões de reais seria relacionado a uma nova construção, no caso em debate, trata-se de uma reforma/adequação. 

São Paulo, 11 de março de 2024. 

Paulo Fernan o Porto LEOPOLDINO 
Investigador de Polícia 

DPCRMIDAP 

Rua Brigadeiro Tobias, n9 52]— 139 andar — Bairro Luz — CEP 0132-902 
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SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Departamento de Policia Judiciária de São Paulo Interior 10 - DEINTER-10 

Delegacia Seccional de Polícia de Araçatuba/SP 

Despacho n° 176/2023 

Assunto: encaminhamento de processo licitatório, visando contratar empresa 

para realizar obra de engenharia com reforma e ampliação de prédio da 

Delegacia de Polícia do Município de Birigui, para encaminhamento via 

hierárquica de projeto de engenharia aos órgãos técnicos do DAP. 

Interessado: Delegacia Seccional de Polícia de Araçatuba (UASG 180111) 

Destino: DEINTER 10 

O Processo Licitatório n° 058.00056519/2023-45 (SEI!) foi 

instaurado com o objetivo de reformar e ampliar o prédio da Polícia Civil, 

localizado na Rua Bento da Cruz, n° 805, Bairro Morumbi, CEP 16200-108, no 

município de Birigui, para abrigar todas as Unidades Policiais daquele 

município, conforme Despacho Fundamentado (Despacho DSP9. n° 173/2023). 

A Portaria DGP n° 17/2023 foi editada para a contratação e 

elaboração dos projetos básico e executivo de obras e serviços de engenharia 

e arquitetura voltados à construção, reforma, ampliação e adequação de 

imóveis da Polícia Civil, não sendo a hipótese do caso em concreto, haja vista 

que o projeto já está pronto. De qualquer forma, a Portaria é apropriada para 

efetivar a futura licitação, por exemplo, dotação orçamentária. 

Pelo exposto, com o objetivo de prosseguir na fase preparatória do 

processo licitatório, encaminhe-se o presente ao DEINTER-10, com proposta 

Rua Jordano Gottardi, 482, Nova Iorque - Araçatuba/SP - CEP: 16.018-120 

(18) 3623-8575 — Ramal 5269 — licitacao.aracatuba@policiacivil.sp.gov.br 



SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Departamento de Policia Judiciária de São Paulo Interior 10 - DEINTER-10 

Delegacia Seccional de Policia de Aracatuba/SP 

de remessa aos órgãos referidos na Portaria, a começar pela Divisão de 

Planejamento e Controle de Recursos Materiais, do DAR 

Expeça-se: ofício ao DEINTER 10, sendo que, para plena instrução 

da análise técnica, anexe todos os documentos pertinentes à finalidade que se 

destina. 

GETÚLIO SILVIO NARDO 

Delegado Seccional de Polícia 

Rua Jordano Gottardi, 482, Nova Iorque - Araçatuba/SP - CEP: 16.018-120 
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SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Departamento de Policia Judiciária de São Paulo Interior 10 - DEINTER-10 

Delegacia Seccional de Policia de Araçatuba/SP 

Oficio n° 051/2023 

Assunto: Encaminhamento de processo licitatório visando à contratação de empresa da 

construção civil para execução de reforma e ampliação do antigo prédio da Delegacia de Polícia 

do Município de Birigui, para prévia análise de órgãos técnicos da DGP. 

Interessado: Delegacia Seccional de Polícia de Araçatuba 

Destino: DEINTER 10 

O presente processo licitatório foi aberto, visando à ampliação e reforma de um prédio 

próprio da Polícia Civil, localizado na Rua Bento da Cruz, n° 805, Bairro Morumbi, CEP 16200-

108, no município de Birigui, para abrigar todas as Unidades Policiais daquele município, 

conforme meu despacho autorizador. 

Embora a Portaria DGP n° 17/2023 tenha sido editada "para a contratação e 

elaboração dos projetos básico e executivo de obras e serviços de engenharia e arquitetura 

voltados à construção, reforma, ampliação e adequação de imóveis da Polícia Civil", o que já nãc 

é bem a hipótese em questão, já que o projeto encontra-se pronto, contratado pela Prefeitura 

Municipal de Birigui, nota-se, pelo teor da referida Portaria, que, em muitos aspectos, ela ainda se 

aplica ao caso, principalmente, no tocante à questão orçamentária, mas também de aprovação 

dos projetos pelo DAP (em especial, pela 20 Equipe Técnica de Engenharia) e pela DT1 do DIPOL 

(a Portaria fala em proposta de infraestrutura do pré-site, a qual, no caso, já está definida). 

Pelo exposto, com o objetivo de dar seguimento à fase preparatória da licitação, 

encaminhe-se o presente ao DEINTER-10, com proposta de remessa aos órgãos referidos na 

Portaria, a começar pela Divisão de Planejamento e Controle de Recursos Materiais, do DAP. 

Rua Jordano Gottardi. 482. Nova Iorque - Araçatuba/SP - CEP: 16.018-120 

(18) 3623-8575 — Ramal 5269— licitacao.aracatuba@policiacivil.sp.gov.br 



SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Departamento de Policia Judiciária de São Paulo Interior 10 - DEINTER-10 

Delegacia Seccional de Polícia de Araçatuba/SP 

À oportunidade, renovo a Vossa Excelência os protestos da elevada estima e 

consideração. 

GETÚLIO SILVIO NARDO 

Delegado Seccional de Polícia 

Rua Jordano Gottardi, 482, Nova Iorque - Araçatuba/SP - CEP: 16.018-120 
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Governo do Estado de São Paulo 
Polícia Civil do Estado de São Paulo 

DAP-Divisão de Planejamento e Controle de Recursos Mat-Equipes Técnicas 

DESPACHO 

N° do Processo: 058.00056519/2023-45 

Interessado: Delegacia Seccional de Polícia de Araçatuba 

Assunto: Reforma e ampliação da Delegacia de Polícia de Birigui 

Exmo, Sr. Delegado de Polícia Divisionário, Dr. Cláudio Kiss. 

Trata-se de procedimento oriundo da Delegacia Seccional de 
Araçatuba, para futura contratação de empresa para reforma e ampliação de Prédio 
que abrigará a Central de Polícia Jucidiária (CPJ) de Birigui. 

Não verificamos relatório de vistoria ou qualquer outro documento 
juntado de autoria desta 2a Equipe Técnica. 

Objetivando atendimento quanto à Podaria DGP n° 17/2023, em seu 
Artigo 2° inciso "l" e alínea "a", indico o Sr. Paulo Fernando Porto Leopoldino para 
realizar diligência para vistoria técnica, no sentido de avaliar as condições do prédio 
localizado à Rua Bento da Cruz, n° 805, mediante Ordem de Serviço. 

São Paulo, na data da assinatura digital. 

LUANA PASCHOAL PICALOMINI 
Coordenadora da 2a Equipe Técnica 

Auxiliar de Papiloscopista Policial 
DPCRM/DAP 

sei! 
:etc= 

Documento assinado eletronicamente por Luana Paschoal Picalomini, Auxiliar de 
Papiloscopista Policial - la Classe, em 19/12/2023, às 13:57, conforme horário oficial 
de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://sei.sp.00v.brisei/controlador_externo.php? 
acao=documento conferir&id oroao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 
0015373249 e o código CRC—CCB2FOOB. 



SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Departamento de Policia Judiciária de São Paulo Interior 10 - DEINTER-10 

Delegacia Seccional de Policia de Aracatuba/SP 

PROTOCOLO: 

INTERESSADO: 

ASSUNTO: 

DESPACHO FUNDAMENTADO 

SEI! 058.00056519/2023-45 

Delegacia Seccional de Polícia de Araçatuba 

Eventual licitação para contratação de serviço de 
engenharia para reforma e ampliação do prédio que 
abrigará a Central de Polícia Judiciária (CPJ) de 
Birigui. 

Despacho Autorizador 

(Despacho DSP9. n° 173/2023) 

O Setor de Licitações e Contratos da Delegacia Seccional de Polícia 

(UASG n° 180111) solicitou autorização para abertura de processo licitatório 

visando à contratação de empresa de engenharia civil, para executar o serviço 

de reforma e ampliação do prédio, da Polícia Civil, localizado na Rua Bento da 

Cruz, n° 850, Bairro Morumbi, Birigui-SP, pertencente à circunscrição desta 

Seccional. 

No prédio, serão instaladas todas as Unidades Policiais de Birigui-SP, 

isto é, Delegacia de Polícia do Município de Birigui-SP (DPM) 1° Distrito Policial 

(1° DP), 2° Distrito Policial (2° DP) e Delegacia de Defesa da Mulher de Birigui-

SP (DDM), que nos dias atuais, estão em imóveis locados. 

Tal reforma e ampliação, atenderá ao principio da economicidade, 

haja vista que não haverá mais despesa com aluguéis, bem como, o idôneo 

aproveitamento de recursos materiais e os benefícios da modernização 

material das instalações, e, igualmente, ao principio da eficiência, pois ao ter 

Rua Jordano Gottardi, 482, Nova Iorque - Araçatuba/SP - CEP: 16.018-120 
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SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Departamento de Policia Judiciária de São Paulo Interior 10 - DEINTER-10 

Delegacia Seccional de Policia de Araçatuba/SP 

única estrutura logística para todas as unidades policiais do município 

concentrada em só lugar, ocorrerá rendimento dos recursos humanos, 

segurança no trabalho, qualidade no atendimento à sociedade, 

operacionalização dos serviços de polícia judiciária e investigativa, 

acessibilidade à população, entre outras. 

Dessa forma, dará existência à tão esperada Central de Polícia 

Judiciária de Birigui-SP, atendendo aos anseios normativos na seara dos 

projetos de reengenharia da Polícia Civil, como também, vai ao encontro das 

diretrizes da Administração Pública, inclusive, no dia 14/09/2023, foi dito pelo 

atual Secretário de Segurança Pública', Guilherme Derrite, que a CPJ de 

Araçatuba-SP é um exemplo de projeto de reengenharia para toda a Polícia 

Civil do Estado de São Paulo. 

O Ofício Set Lic Cont n° 047/2023, de 06/12/2023, de solicitação de 

abertura de licitação foi pontual no concerne sobre o objetivo com a licitação de 

serviço de obra de engenharia, qual seja, demolição parcial, reforma e 

ampliação do prédio que funcionará a CPJ de Birigui-SP. 

Cabe salientar que nenhuma contratação será feita sem a devida 

indicação dos créditos orçamentários para pagamento das parcelas contratuais 

vincendas no exercício em que for realizada a contratação, sob pena de 

nulidade do ato e responsabilização de quem lhe tiver dado causa, atendendo, 

dessa forma, o que prescreve o art. 150 da Lei n° 14.133/21. 

1 .'A CPJ aqui no Deinter-10, pra mim tem que ser modelo em todo Estado", disse o Secretário 
de Segurança Pública, Guilherme Derrite, em coletiva de imprensa no dia 14/09/2023. Fonte: 
https://www.hojemais.com.brlaracatuba/noticia/policia/sede-da-policia-civil-de-aracatuba-
deveria-ser-modelo-para-o-estado-diz-secretario-de-seguranca-publica. 

Rua Jordano Gottardi, 482, Nova Iorque - Araçatuba/SP - CEP: 16.018-120 
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SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Departamento de Polícia Judiciária de São Paulo Interior 10 - DEINTER-10 

Delegacia Seccional de Policia de Araçatuba/SP 

Pelo exposto, AUTORIZO a abertura de processo licitatório, na 

modalidade de concorrência, nos termos dos art. 6°, inciso XXXVIII e art. 

29, ambos da Lei n° 14.133/21 e demais dispositivos normativos atualmente 

em vigor. 

Junte-se: 

O Ofício Set Lic Cont n° 047/2023, de 06/12/2023 com seus 3 (três) 

anexos. 

Após concluso: 

Solicito novas vistas para deliberações ulteriores. 

Araçatuba, 07 de dezembro de 2023. 

GETULIO SILVIO NARDO 

Delegado Seccional de Polícia 

Rua Jordano Gottardi, 482, Nova Iorque - Araçatuba/SP - CEP: 16.018-120 
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Governo do Estado de São Paulo 
Polícia Civil do Estado de São Paulo 

DIPOL-Divisão de Tecnologia da Informação-Assistência Policial 

INFORMAÇÃO 

N° do Processo: 

Interessado: 01° DISTRITO POLICIAL DE BIRIGUI-SP 

Assunto: Reforma e ampliação da Delegacia de Polícia de Birigui 

058.00056519/2023-45 

No que tange ao solicitado informo que o Projeto apresentado inclui a substituição de 

Jabeamento estrutural de telecomunicações. Esclareço que o local já possui estrutura de dados 

certificada, e instalada em conformidade com projeto realizado pela Empresa de Processamento 

de Dados do Estado de São Paulo — Prodesp, responsável pela administração e manutenção de 

ativos de rede da Polícia Civil do Estado de São Paulo. 

Da análise, não vejo óbice no prosseguimento do presente, desde que sejam respeitadas 

as certificações, padrões e compatibilidade dos equipamentos e ativos fornecidos, bem como 

respeitando o princípio da economicidade da administração pública, a verificação da reai 

necessidade de substituição para execução das obras, devendo os ativos de rede para conexão 

local eventualmente substituídos serem adquiridos pela unida gestora responsável pela unidade. 

Era o que tinha a providenciar. 

sei! 
caca 

São Paulo, na data da assinatura digital. 

[NOME DO SIGNATÁRIO] 
[Cargo do signatário] 

Documento assinado eletronicamente por Thiago Sanzini Paes Pedro, Escrivão de 
Polícia Chefe, em 05/06/2024, às 17:28, conforme horário oficial de Brasília, com 
fundamento no Decreto Estadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
nups:IIseLsp.gov.brlsel/controlauorexterno.pnp? 
acao=documento conferir6'Lid or.ao acesso_externo=0 , informando o código verificador 
0029927321 e o Código CRC 9EDC7D89. 
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Governo do Estado de São Paulo 
Polícia Civil do Estado de São Paulo 

Depto de Administração e Planejamento da Polícia Civil 

DESPACHO 

N° do Processo: 058.00056519/2023-45 

Interessado: Delegacia Seccional de Polícia de Araçatuba 

Assunto: Reforma e ampliação da Delegacia de Polícia de Birigui 

Versa o presente procedimento sobre solicitação de designação de Engenheiro para 
ealização de visita técnica ao prédio que abriga a Delegacia de Polícia de Birigui, visando à 

elaboração de Termo de Referência para contratação de empresa especializada, para fins de 
execução de reforma e ampliação no imóvel. 

Pela hierarquia superior, retornou o feito a este Departamento para deliberação quanto à 
inclusão da reforma pretendida como prioritária no PPA do exercício de 2025. 

Importa consignar, inicialmente, que o Programa de Metas relativo a projetos e obras 
priorizadas para o exercício de 2024 já foi concluído. 

Nesta perspectiva, este subscritor, na qualidade de Gerente de Produto PPA - Expansão e 
Adequação da Infraestrutura da Polícia Civil, salienta inexistir, a princípio, qualquer impedimento 
quanto à inclusão da obra em questão no PPA do exercício de 2025, propondo-se assim o retorno 
do feito à apreciação da digna Diretoria do Departamento de Polícia Judiciária de São Paulo 
Interior - DEINTER 10 - Araçatuba, para que, quando solicitado e consultado por esta 
Departamental, manifeste o interesse na inclusão da obra como prioritária no PPA de 2025, 
indicando o Município de Birigui como sua principal prioridade. 

Ante o exposto, restitua-se o presente ao crivo superior da digna Delegacia Geral de 
Polícia Adjunta - DGPAD, com respeitosa sugestão de encaminhamento ao mencionado 
Departamento de Polícia Judiciária, nos moldes alvitrados. 

JOSÉ HENRIQUE VENTURA 
Delegado de Polícia Diretor 

Departamento de Administração e Planejamento da Polícia Civil - DAP 

Se • 
aer:Wtra 

Documento assinado eletronicamente por José Henrique Ventura, Delegado de Polícia 
Diretor, em 18/03/2024, às 13:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento 
no Decreto Estadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023. 



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://sei.sp.Q0V.brisei/controlador_externo.php? 
acao=docurnento_conferir&id,_ oroao_acesso._extemo=0 , informando o código verificador 
0022429846 e o Código CRC IS055D976. 



Governo do Estado de São Paulo 
Polícia Civil do Estado de São Paulo 

Delegacia Seccional de Polícia de Araçatuba 

Ofício n° 047/2023-PCSP-D1O-SARA-LICITAÇÃO 

Despacho Fundamentado de autorização, em separado. 

Autue-se, registre-se e numere-se. 

Araçatuba, 07 de dezembro de 2023. 

GETÚLIO SÍLVIO NARDO 

Delegado Seccional de Polícia 

Ofício Set Lic Cont n° 047/2023. 

Assunto: solicitação para início da licitação. 

Araçatuba-SP, 07 de dezembro de 2023. 

Senhor Delegado Seccional, 

A Polícia Civil do Estado de São Paulo a cada exercício financeiro tem adotado novas 

metodologias de trabalho com o escopo da melhoria do perfil da investigação policial. Procura 

aperfeiçoar os serviços policiais ao adotar medidas que evitem os desperdícios de recursos 

humanos e materiais, como também, a existência de estruturas burocráticas, dúplices ou paralelas 

que acarretem a segmentação dos processos investigativos, com consequente perda da visão 

global do fenômeno delitivo. 

Salutar, portanto, para a realização desse desígnio, que numa mesma base territorial exista 

uma única direção para os serviços investigativos. E como corolário, a logística predial, s.m.j., 

necessita ser uma, reunindo-se num mesmo local os recursos materiais e humanos destinados a 

apurar as circunstâncias, a materialidade e a autoria das infrações penais, que grassam no tecido 

social. 

Birigui-SP é uma cidade que tem 118.979 (cento e dezoito mil, novecentos e setenta e 

nove) pessoas habitantes, conforme o Censo IBGE de 2022 .-'-' -1  Mesmo assim, existem 4 (quatro) 



Unidades Policiais Civis no município, sendo, a Delegacia de Polícia do Município de Birigui-

SP (DPM), 1° Distrito Policial (1° DP), 2° Distrito Policial (2° DP) e Delegacia de Defesa da 

Mulher de Birigui-SP (DDM). Realça que a primeira Ddelegacia supracitada, também é sede do 

fbncionamento do Plantão Policial Permanente e respectiva Central de Flagrantes, denominado de 

Polo Birigui, abarcando ocorrências, das 18h00min às 07h59min em dias úteis e 24 horas em 

feriados e finais de semana, advindas dos seguintes municípios: Bilac, Birigui, Brejo Alegre, 

Buritama, Coroados, Gabriel Monteiro, Lourdes, Piacatu e Turiúba. 

Cada uma das unidades policiais em Birigui-SP funciona em imóveis separados, locados 

junto ao mercado imobiliário local. A DPM e o 1° DP têm os contratos de locação satisfeitos por 

recursos financeiros do Estado de São Paulo. Já o 2° DP e a DDM, têm custeio da Prefeitura de 

Birigui-SP. 

A DPM tem funcionamento no imóvel situado na Rua Sílvio Vieira Coelho, n° 663, Vila 

Saudades, CEP 16200-287; o 1° DP na Rua Noroeste, n° 815, Perdizes, CEP 16200-310; o 2° DP 

na Rua Augusto Silva, n° 1055, Jardim Jussara Maria, CEP 16204-009; e a DDM na Rua Nicola 

da Silva Nunes, n° 291, Vila Silvares. 

Anote-se que até meados de dezembro de 2016, a DPM de Birigui-SP, acumulando 

também a função de Plantão Policial Permanente e Central de Flagrantes, tinha o imóvel de 

exercício situado na Rua Bento da Cruz, n° 805, Jardim Morumbi, CEP 16200-108, cujo motivo de 

mudança foi em razão do prédio encontrar-se em péssimo estado de uso e conservação, o que 

colocava em perigo a integridade física dos policiais civis e usuários da administração policiai 

(presos, oitiva de procedimento policial, policial militar, etc), dificuldades na execução dos serviços 

de polícia judiciária e investigativa, além de causar danos à própria imagem da instituição. 

O ideal, porém, é que todas as Unidades passem a funcionar em um mesmo local, em 

imóvel próprio da Polícia Civil Estado de São Paulo, evitando-se, assim, o pagamento de aluguéis 

a terceiros, desperdício de recursos humanos, administrativos e materiais, e a existência de 

estruturas paralelas que, afinal, servem para um mesmo fim: o combate à criminalidade. Com 

essa junção tais recursos serão otimizados, porque passará a ter estrutura logística num mesmo 

local, o que acarretará economia dos recursos públicos, a percepção do fenômeno criminal local 

como ou todo e a superação de conflito de atribuição e investigações policiais paralelas sobre 

idênticos fatos. 

O Estado é proprietário do imóvel onde anteriormente estava instalada a DPM, como dito, 

situado na Rua Bento da Cruz, n° 805, Jardim Morumbi. O prédio existente no local, que foi 

desocupado devido precariedade de suas instalações, também já foi mencionado, tem área de 



a 

ocupação 1.461,43 m2 e está encartado em terreno com 2.510,26 m2, sendo plenamente possível 

neformar e ampliado para fins de agrupamento de todas as Unidades Policiais Civis da cidade de 

"Birigui-SP. 

A Prefeitura do Município de Birigui-SP, conhecendo a situação crítica do imóvel da Polícia 

Civil em Birigui-SP, a grande importância da atividade da Polícia Civil para os munícipes e a 

necessidade de reforma e ampliação do edifício da Delegacia de Polícia do Município de Birigui-

SP, por solicitação do Dr Marcelo Curi, Delegado Seccional de Polícia que lhe antecedeu, se 

dispôs a arcar com os projetos de reforma e ampliação do referido imóvel, tendo contratado a 

empresa VIC Engenharia Ltda (CNPJ n° 12.086.678/0001-18), representada pelo engenheiro civil 

e responsável técnico, Sr. Anderson Mendes Alvim (RNP n° 1406079316), para a realização do 

projeto de arquitetura e engenharia para a futura implantação da Central de Polícia Judiciária 

(CPJ) de Birigui, com o agrupamento de todas as unidades policiais civis de Birigui num mesmo 

'ocal. 

Parte do prédio será demolida, principalmente a construção que funcionava a Cadeia 

Pública, tendo em vista que os antigos presos danificavam a estrutura na tentativa de fuga. No 

lugar, além do térreo, serão construídos mais dois andares, atendendo os ditames legais e 

administrativos, o que por sua vez, proporcionará segurança, qualidade no atendimento e 

operacionalização dos serviços policiais, modernização das instalações, acessibilidade e outras 

melhorias. 

A despesa mencionada está orçada em R$ 11.122.970,46 (onze milhões, cento e vinte e 

dois mil, novecentos e setenta reais e quarenta e seis centavos), cujo código de classificação 

quanto à natureza da despesa é 4.4.90.51.30, Plano de Trabalho Resumido (PTRes) n° 1802023 

e Programa de Trabalho n° 061.811.801.113.30000. 

Enfatiza-se o fato de que nenhuma contratação será feita sem a devida indicação dos 

créditos orçamentários para pagamento das parcelas contratuais vincendas no exercício em que 

for realizada a contratação, sob pena de nulidade do ato e responsabilização de quem lhe tiver 

dado causa, atendendo, dessa forma, o que prescreve o art. 150 da Lei n° 14.133/21. 

O projeto citado está pronto e será encaminhado para aprovação dos órgãos técnicos do 

Departamento de Planejamento e Administração da Polícia Civil (DAP), cabendo, aguardar 

análise para, se aprovado o projeto, efetuar medidas pertinentes à licitação e futura contratação 

da obra pública a ser realizada. 

Pelo exposto, solicito a Vossa Excelência autorização para abertura de processo 



íicitat6rio objetivando adoção de medidas administrativas pertinentes para licitação e contratação 

da obra, a ser feita na modalidade de concorrência, nos termos dos art. 6°, inciso XXXVIII e 

-'art. 29, ambos da Lei n° 14.133121 e demais dispositivos normativos atualmente em vigor. 

Para plena instrução dos autos anexo a este ofício os seguintes documentos: 

1) Certidão atualizada do imóvel onde será realizada a obra de reforma e ampliação, 

expedida pelo Registro de Imóveis de Birigui-SP, bem como cópias de documentos 

sobre tal imóvel disponíveis no setor de patrimônio desta Seccional; 

2) Autorização do, na época, Governador do Estado de São Paulo para demolição 

parcial de imóvel construído da Polícia Civil; e 

3) Projeto de arquitetura e engenharia elaborado pela empresa VIC Engenharia Ltda. 

Composto das seguintes peças: 

a) Memorial do Projeto de Reforma e Ampliação do edifício da Delegacia de 

Polícia do Município de Birigui/SP; 

b) Croqui da locação das sondagens; 

c) Relatório referente às sondagens; 

d) Croqui da sondagem a percussão-01; 

e) Croqui da sondagem a percussão-02; 

f) Orçamento-Cronograma-Memórias-Planilha Referentes; 

g) Projeto Arquitetõnico; 

h) Projeto Elétrico; 

i) Projeto Estrutural; 

j) Projeto sobre Fundação; 

k) Projeto Hidráulico; 

I) Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico da PCSP; 

m) Projeto de Instalação do Sistema de Proteção Contra Descarga 

Atmosférica; e 

n) Projeto de Telecomunicações. 

No ensejo, apresento protestos de estima e consideração. 

Respeitosamente, 

ÍCARO OLIVEIRA BORGES 



A 

Delegado de Polícia 

Respondendo em apoio à Seccional no Setor de Licitações 

https://cidades.ibge.gov.br/brasil/sp/birigui/panorama 

Sei! 
%UM': ar 

Documento assinado eletronicamente por ícaro Oliveira Borges, Delegada de Polícia, 
em 08/12/2023, às 12:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no 
Decreto Estadual n° 67.641. de 10 de abril de 2023. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
littps://sei.sp.gov.brisei/controlador_externo.php? 
acao=documento _conferir&id_Lu—ao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 
0014385506 e o Código CRC E95DBBFO. 



Oficio n.° 188/2025 

limo Sr. Gilberto Kassab 
M.D Secretário Estadual de Governo 
Governo do Estado de São Paulo 
São Paulo-SP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BIRIGUI 
; m o u r-r 4 1,7 ã 

.4; 

Birigui/SP, 04 de fevereiro de 2025. 

Sec. de Governo e 
Relações Institucionais 

RECEEI! DO 

06 FEV 2025 

Ref: Apoio / Processo Licitatório Reforma e Ampliação Delegacia de Elirigui 
Liberação de Recursos (valor R$ 3.707.656,00) 
SEI 058.00056519/2023-45 — Policia Civil  hs 

Prezado Secretário, 

Respeitosamente vimos solicitar o vosso especial apoio especificamente no 
Procedimento SEI 058.00056519/2023-45 que tramita na Polícia Civil por meio da Delegacia 
Seccional de Polícia de Araçatuba que visa a contratação de serviços de engenharia para 
reforma e ampliação do imóvel situado na Rua Bento da Cruz n.o 850 Bairro Morumbi, 
destinado a abrigar a Nova Central de Polícia Judiciária (CPJ) de Birigui. 

O processo licitatório, na modalidade de licitação concorrência, já conta com 
estudo técnico preliminar concluído, o qual opinou favoravelmente à viabilidade do projeto. 
Com essa iniciativa, será possível concentrar todas as Unidades Policiais do município de 
Birigui em um único prédio, incluindo a Delegacia de Polícia do Município (DPM), o 1.0 e 2.o 
Distritos Policiais e a Delegacia da Mulher (DDM), atualmente instaladas em imóveis locados. 

Dentre as vantagens dessa descentralização, destacam-se a otimização dos 
recursos humanos, o aumento da segurança de trabalho, a melhoria na qualidade do 
atendimento à população, a eficiência operacional dos serviços de polícia judiciária e 
investigativa, além da garantia de acessibilidade aos cidadãos. 

Há de se considerar também o estado precário que se encontra o imóvel em 
pauta (conforme registro anexo), causando vários problemas para o município e população. 

Para esclarecimento, o valor total da obra está estimado em R$ 11.122.970,00, 
com desembolso previsto para este exercício financeiro (2025) de R$ 3.707.656,00 e, para 
2026, de R$ 7.415.314,00. 

O procedimento foi incluído no PPA da Polícia Civil e descrito com argumentos 
específicos, na Proposta Orçamentária Setorial, elaborada em 2024. Contudo, a parcela para o 
corrente exercício não foi incluída no orçamento de 2025 (valor de R$ 3.707.656,00), 
circunstância impeditiva para que a Polícia Civil deflagre o pertinente certame licitatório neste 
exercício de 2025. 

Neste sentido Senhor Secretário, solicitamos encarecidamente esse apoio para 
que seja viabilizado essa inclusão dessa parcela no valor de R$ 3.707.656,00 para o exercício 
atual de 2025 da Polícia Civil para que possamos ter a licitação deflagrada e a obra de reforma 
e ampliação da Delegacia de Birigui seja executada sanando os problemas expoentes e dando 
ampla e eficiente utilização do imóvel para os serviços tão importantes da Segurança Pública 
no município. 

Prefeitura Municipal de Birigui 
r.ntrn Ariminictratiwn 1 Onnarrin Cnhinni CD, em Linhze-Nne icbr2 llçç - lmrdirn hAnre rnhi 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BIRIGUI 
Certos da especial atenção, agradecemos antecipadamente com nossos protestos 

de elevado respeito, estima e consideração. 

Atenciosamente 

SAMANTA PAULA ALBANI BORINI 
Prefeita Municipal de Birigui 

Prefeitura Municipal de Birigui 
Centro Administrativo Leonardo Sabioni. Rua 



Prefeitura Municipal de Birigui 
Estado de São Pauto 

Birigui/SP, 07 de agosto de2025. 
Oficio n.° 894/2025 

Ao Excelentíssimo Senhor 
GUILHERME DERRITE 

ASS, • t,"2 

Excelentíssimo St,-nh-

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, reforçar os 

pedidos encaminhados por meio dos Ofícios n" 014/2022, 017/2025 e 188/2025 o-, 

quais tratam de doação de armas e reforma da delegacia. 

Destacamos que tais demandas são de grande importância para a nossa 

comunidade/localidade e aguardam a devida atenção para que possam ser viabilizadas 

com a urgência que o caso requer. Acreditamos na sensibilidade e no compromisso de 

Vossa Excelência com as causas que promovem o desenvolvimento social e a melhoria 

da qualidade de vida dos cidadãos paulistas. 

Reiteramos, assim, a solicitação de apoio e nos colocamos à disposição para 

prestar quaisquer esclarecimentos ou informações adicionais que se fizerem necessárias. 

Sem mais para o momento, renovamos votos de elevada estima e 

consideração, 

Atenciosamente, 

SAMAN'TkIr'ÀUL A. AL1ANI BOR1N 1 
Prefeita, nicipal 

Prefeitura Municipat de Birigui 
Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi 

í-?CEP-97621110'4067 44.151.7189400 ' .-";.BOU4-ft8ã ema - 



Pleito de doação de armamento para a Guarda Civil Municipal de Birigui 

• 
Assunto: Pleito de doação de armamento para a Guarda Civil Municipal de Birigui 

De: Secretaria de Segurança Pública de Birigui/SP <seguranca@birigui.sp.gov.br> 

Data: 08/07/2025, 12:39 
Para: ssp.relgov@sp.gov.br 

À Diretoria de Relações Governamentais e Parlamentares 

Senhor Corone/ PM Cordesco, 

Com os nossos mais cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para mui respeitosamente solicitar 
a Vossa Senhoria uma atenção especial referente ao pleito de doação de armas de fogo da Polícia Civil 
do Estado de São Paulo para a Guarda Civil Municipal de Birigui. 

Cumpre-nos informar que a referida solicitação já foi objeto de comunicações formais anteriores, 
tendo sido expedido o Ofício n2 014/2022 (doc.anexo), em 17 de janeiro de 2022, direcionado ao 
ExcelendssimoSenhor Dr. Mauro Grabriel, DD. Diretor do Departamento de Polícia Judiciária de São 
Paulo Interior - DEINTER 10. Em um esforço contínuo para o deferimento desta pauta de suma 
importância, foi igualmente encaminhado o Ofício n2 017/2025 (doc.anexo), datado de 17 de janeiro 
de 2025, a Sua Excelência o Governador do Estado de São Paulo, Sr. Tarcísio de Freitas. 

Adicionalmente, salientamos que em Janeiro do corrente ano, a Excelentíssima Prefeita Municipal de 
Birigui, Sra. Samanta Borini, juntamente com este Secretário de Segurança, esteve em audiência 
pessoal com o Delegado Gerai e o Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil. Naquela oportunidade, 
fomos informados de que haveria uma substituição de armamento na corporação nos meses de 
março ou abril, e que, diante dessa troca, nosso pleito poderia ser atendido. 

Há de observar que mesmo após nossa solicitação protocolada em 2022, guardas municipais de 
outras cidades, recém-formadas, foram contempladas com doações de armamento por parte da 
Polícia Civil, o que infelizmente não ocorreu para a Guarda Municipal de Birigui, que aguarda com 
grande expectativa por este ato. 

Apresente solicitação reveste-se de caráter de urgência, tendo em vista que o armamento 
atualmente disponível na Guarda Civil Municipal de Birigui não é suficiente para suprir a totalidade do 
efetivo: em suas atividades diárias. Ademais, a situaçào tende a se agravar em futuro próximo, 
considerando a iminente realização de um novo concurso público para a admissão de novos agentes, 
o que, consequentemente, aumentará a defasagem de armamento e comprometerá a plena 
capacidade operacional desta instituição. 

Diante do exposto, e cientes de Vossa notória e valiosa capacidade de articulação junto às esferas 
governamentais, rogamos a Vossa Senhoria para interceder em favor deste pleito, afim de que 
possamos obter a necessária celeridade na tramitação e análise da referida doação, fortalecendo 
assim a segurança pública de nosso município. 

Certos de podermos contar com Vossa valiosa atenção e colaboraçã'o, renovamos nossos protestos de 
elevada estima e distinta consideração. 

Atenciosamente, 

1. cif 2 08/07/2025, 1,2 



Pleito de doação de arn1=.unento para a Guarda Civil Municipal de Bírigui 

VAGNER FREIRE 

Secretário Municipal de Segurança Pública Prefeitura Municipal de Birigut 

- - Anexos:- — 

Ofício 014-2022- Solicitação de doação de armas ao DENTER.pdf 110KB 

Ofício 017-2025 - Polícia Civil doação de armas para GCM protocolo são paulo.pdf 489KB 

2 tif2 D8/07/2025,12 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI/SP 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 

r 

OFÍCIO N° 017/2025 - SSFM 

A Sua Excelência 
GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PADLO-SP 
Exmo. Tarcísio de Preitas 

Assunto: Doação de armas 

Birigui, 17 de janeiro de 2025. 

Excelentíssimo Governador, 

Pelo presente, cumprimentando Vossa Excelência, 

solicitamos os bons préstimos para análise do pedido referente a 

doação de armas de fogo do tipo Pistolas à Guarda Municipal de 

Birigui/SP através do DEINTER-10 Araçatuba-SP. 

Informo que a referida solicitação de doação já 

tramitou da secretaria de segurança pública municipal ao 

Deinter-10,através do oficio em anexo, 014/2022, sendo informado 

pelo referido órgão que as armas solicitadas através de doação 

estão disponibilizadas para a Guarda Civil Municipal de Birigu!-

SP, aguardando apenas à autorização e o respectivo despacho de 

Vossa Excelência para que a mesma seja efetivada. 

A Guarda Municipal de Bírigui foi criada em 1996 por 

meio de lei municipal, e atualmente possui um efetivo de 104 

(cento e quatro) servidores, tendo seu serviço focado na 

prevenção da segurança pública, principalmente no entorno das 

escalas municipais, prédios da administração pública, etc., 

mantendo presença ativa nas reuniões do Conseg-Birigui, e um bom 

relacionamento com os demais órgãos de segurança da cidade. 

Saliento que a Guarda Municipal de Birigui está 

regularmente registrada junto à Polícia Civil, atendendo os 

requisitos legais para seu funcionamento, tendo todos os seus 

Fone: (18)3641-8705 — Das 7:30 às 11:30 e das 13 às 17 horas. 



METE:U.713RA rammulnui DE WRIGKEEPW 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 

seguranca@birigui.sp.gov.br 

dados devidamente cadastrados junto ao Departamento de Produtos 

Controlados e Registros Diversos. 

Referida doação de armas, se concretizando, servirá 

para a substituição dos armamentos •existentes, quais sejam, 54 

(cinquenta e quatro) revólveres calibre .38 da marca Rossi, dos 

quais 17 (dezessete) estão com defeito e sem condições de uso. 

A Guarda Municipal de Birigui também está em situação 

regular quanto ao porte de •arma Institucional junto a Polícia 

Federal, com referido Acordo de Cooperação já publicado no 

Diário Oficial da União em data de 17 de Outubro de 2023 com 

validade para 10(dez) anos (documento em anexo). 

A Guarda Civil Municipal de Birigui possui ainda, 

sistema informatizado de atendimento de ocorrências denominado 

SINESP CAD que é fornecido pelo Ministério da Justiça e 

Segurança Pública, mantendo uma integração com os demais órgãos 

de segurança do pais. 

Atenciosamente, 

Saaanta,Paaa Aibp1Borini 
Birigui-SP 

f 

Vá..gr r Frpiré 
Seèreákid Municipal da 

Segurança PUblica ,ge Birigui-SP 

Fone: (18) 3641-8705 - Das 7:30 às 11:30 e cias 13 às 17 horas. 

  rrr 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Ofício il." 188/2025 

Il.mo Sr. Gilberto Kassab 
MD Secretário Estadual de Governo 
Governo do Estado de São Paulo 
São Paulo-SP 

ØPPJ

 04 ele fevereiro de 2025. 

Sec. de Governo e 
Relações Institucionais 

RECEBIDO 
F r, 

Ref: Apoio / Processo Licitaãrio Reforma e Ampliação Delegacia de 
Liberação de Recursos (valor R$ 3.707.656,00) 
SEI 058.00056519/2023-45 — Polícia Civil 

Prezado Secretário, 

06 FEV 2025 

irfgui 

As hs 

Respeitosamente vimos solicitar o vosso especial apoio especificamente no 
Procedimento SEI 058.00056519/2023-45 que tramita na Policia Civil por meio da Delegacia 
Seccional de Polícia de Axaçatuba que visa a contratação de serviços de engenharia para 
reforma e ampliação do imóvel situado na Rua Bento da Cruz n.o 850 Bairro Morumbi, 
destinado a abrigar a Nova Central de Polícia Judiciária (CPJ) de Birigui. 

O processo licitatório, na modalidade de licitação concorrência, já conta com 
estudo técnico preliminar concluído, o qual opinou favoravelmente à viabilidade do projeto. 
Com essa iniciativa, será possível concentrar todas as Unidades Policiais do município de 
Birigui em um único prédio, incluindo a Delegacia de Polícia do Município (DPM), o Lo e 2.o 
Distritos Policiais e a Delegacia da Mulher (DDM), atualmente instaladas em imóveis locados. 

Dentre as vantagens dessa descentralização, destacam-se a otimização dos 
recursos humanos, o aumento da segurança de trabalho, a melhoria na qualidade do 
atendimento à população, a eficiência operacional dos serviços de policia judiciária e 
investigativa, além da garantia de acessibilidade aos cidadãos. 

Há de se considerar também o estado precário que se encontra o imóvel em 
pauta (conforme registro anexo), causando vários problemas para o mimicipio e população. 

Para esclarecimento, o valor total dã obra está estimado em R$ 11.122.970,00, 
com desembolso previsto para este exercício financeiro (2025) de R$ 3_707.656,00 e, para 
2026, de R$ 7.415.314,00. 

0 procedimento foi incluído no PPA da Polícia Civil e descrito com argumentos 
específicos, na Proposta Orçamentária Setorial, elaborada em 2024. Contudo, a parcela para o 
corrente exercício não foi incluída no orçamento de 2025 (valor de R$ 3.707.656,00), 
circunstância impeditiva para que a Policia Civil deflagre o pertinente certame licitatório neste 
exercício de 2025. 

Neste sentido Senhor Secretário, solicitamos encarecidamente esse apoio para 
que seja viabilizado essa inclusão dessa parcela no valor de R$ 3.707.656,00 para o exercício 
atual de 2025 da Polícia Civil para que possamos ter a licitação deflagrada e a obra de reforma 
e ampliação da Delegacia de Birigui seja executada sanando os problemas expoentes e dando 
ampla e eficiente utilização do imóvel para os serviços tão importantes da Segurança Pública 
no município. 

Prefeitura Átinitipal cie láirigui 

. ' . 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Certos da especial atenção, agradecemos antecipadamente com nossos protestos 
de elevado respeito, estima e consideração. 

Atenciosamente 

SAMANTA 1ÀUiÀ Li3MI.BOR1M. 
Prçielfa'MunIcipal á Birigui 

Prefeitura Niunicipatcie.Birigui 
- n .....ov,r.-101 o. h, ril,arwnr.or?. 11C• - 1 .z.retir, hAnsrerrInki 
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Governo do Estado de São Paulo 
Secretaria da Segurança Pública 

Diretoria de Relações Governamentais e Parlamentares / Coordenadoria Técnico 
Parlamentar 

DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO 

N° do Processo: 025.00010025/2025-72 

Interessado: Prefeitura Municipal de Birigui - Prefeita Samanta Paula Albani 
Borini. 

Assunto: Reforça solicitações por meio dos Ofícios 014/2022, 017/2025 e 
188/2025. 

Encaminhe-se o presente expediente à Diretoria Técnico-Policial-DTP 
(doação de armas) e à Delegacia Geral de Polícia Adjunta-DGPAD (reforma e ampliação da 
Delegacia de Polícia de Birigui) para análise e manifestação, solicitando restituir instruído a esta 
Diretoria a fim de subsidiar resposta ao interessado. 

CLODOALDO CORDESCO ARAUJO 
Diretor de Relações Governamentais e Parlamentares 

São Paulo, na data da assinatura digital. 

Documento assinado eletronicamente por Clodoaldo Cordesco Araujo, Assessor 
Parlamentar, em 19/08/2025, às 10:47, conforme horário oficial de Brasília, com 
fundamento no Decreto Estadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php? 
anao=documento_conferir&id_organ_amsso_externo=0 , informando o código verificador 
0078199820 e o código CRC 36F611DC. 



Governo do Estado de São Paulo 
Secretaria da Segurança Pública 

ASSESSORIA POLICIAL-CIVIL 

DESPACHO 

N° do Processo: 025.00010025/2025-72 

Interessado: Prefeitura Municipal de Birigui - Prefeita Samanta Paula 
Albani Borini. 

Assunto: Reforça solicitações por meio do Ofícios 014/2022, 017/2025 e 
188/2025, do município de Birigui/SP. 

À vista do despacho ( 0078199820) exarado pela Diretoria de Relações 

Governamentais e Parlamentares da Pasta, encaminhe-se à Delegacia Geral de Polícia Adjunta 
para conhecimento e providências que julgar cabíveis. 

Luis Fernando Camargo da Cunha Lima 
Delegado de Polícia Chefe da 
Assessoria Policial Civil / SSP 

seN 
==2 ato 

Documento assinado eletronicamente por Luis Fernando Camargo Da Cunha Lima, 
Delegado de Polícia, em 19/08/2025, às 13:27, conforme horário oficial de Brasília, com 
o emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP-Brasil, com fundamento no 
Decreto Estadual n° 67,641, de 10 de abril de 2023. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
httos://sei.so.aov.br/ser/controlador externo.prV( 
acao=documento_conferir&id_orgao acesso_externo=0 , informando o código verificador 
0079030833 e o código CRC 60B0A-02F. 



Governo do Estado de São Paulo 
Secretaria da Segurança Pública 

Coordenadoria dos Colegiados Policiais - Colegiado da Policia Civil 

DESPACHO 

N° do Processo: 025.00010025/2025-72 

Interessado: Prefeitura Municipal de Birigui 

Assunto: Reforça solicitações por meio do Ofícios 014/2022, 017/2025 e 
188/2025, do município de Birigui/SP. 

INDICAÇÃO PC n° 63812025 - DTPISGCiSSP 

Trata o processo de solicitação de informações sobre o processo de DOAÇÃO DE 
ARMAS do município de BIRIGUI. 

Ressalta-se que o processo foi devidamente instruído por esta Diretoria Técnico-
Policial, e encaminhado ao Departamento de Administração e Planejamento da Polícia Civil — 
DAP, em 09/05/2023, número de processo ainda no SÃO PAULO SEM PAPEL: PCSP-EXP-
2023/00731, encontrando-se no aguardo de nova disponibilização de armamento para 
atendimento. 

Diante do exposto, indico o retorno do processo à Diretoria de Relações 
Governamentais e Parlamentares / Coordenadoria Técnico Parlamentar, para conhecimento e 
providências de resposta ao interessado. 

São Paulo, na data da assinatura digital. 

sei! 
azi rica ii„2, 

Renato de Almeida Barros 
Delegado de Polícia - Assessor Policial Civil 

Diretoria Técnico-Policial 
Secretaria da Segurança Pública 

Documento assinado eletronicamente por Renato De Almeida Barros, Delegado de 
Polícia, em 20/08/2025, às 09:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento 
no Decrato_E,s_tadual_ n° 67.641. de 10 de abril de 2023. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://sei.sp.gov br/sei/controlador_extemo.php? 
acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0 , informando o código verificador 
0079101864 e o código CRC—E37D4-941. 



Governo do Estado de São Paulo 
Polícia Civil do Estado de São Paulo 

DGP-Delegacia Geral de Polícia Adjunta-Ass. Pol. Adm. 

DESPACHO 

N° do Processo: 025.00010025/2025-72 

Interessado: Prefeitura Municipal de Birigui 

Assunto: Reforça solicitações por meio do Ofícios 014/2022, 017/2025 e 
188/2025, do município de Birigui/SP. 

Despacho: APA/DGPAD - 3487 - JHPR-dbs 

Trata-se de expediente encaminhado pela Prefeitura Municipal de Birigui, por meio 
do Ofício GP n° 894/2025, que trata de doação de armas e reforma da Delegacia de Polícia. 

Encaminhe-se ao Departamento de Polícia Judiciária de São Paulo Interior - 
DEINTER 10 - Araçatuba para ciência e manifestação, devendo ser restituído devidamente 
instruído. 

São Paulo, na data da assinatura digitai. 

Gilson Cezar Pereira da Silveira 
Delegado Geral de Policia Adjunto 

sei! 
MA= 

Documento assinado eletronicamente por Gilson Cezar Pereira Da Silveira, Delegado 
Geral de Polícia Adjunto, em 20/08/2025, às 10:30, conforme horário oficial de Brasília, 
com fundamento no Decreto Estadual n° 67.641. de 10 de abril de 2023. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://sei.sp.gov.briseilcontrolador_externo.php? 
sacao , informando o código verificador 
0079142105 e o código CRC F58820A4. 



Governo do Estado de São Paulo 
Polícia Civil do Estado de São Paulo 

Departamento de Polícia Judiciária de São Paulo Interior 10 - Araçatuba 

DESPACHO 

N° do Processo: 025.00010025/2025-72 

Interessado: Prefeitura Municipal de Birigui 

Assunto: DOAÇÃO DE ARMAS - BIRIGUI Informações 

Despacho n° 262/2025 - DEINTER 10 CC 

Trata-se de expediente contendo o Ofício GP n° 894/2025, da Prefeitura Municipal 
de Birigui, tratando sobre doação de armas e reforma da Delegacia de Polícia. 

Deste modo, encaminhe-se à Delegacia Seccional de Polícia de Araçatuba para 
ciência e manifestação, devendo retornar, devidamente instruído, no prazo de 5 dias. 

Araçatuba, na data da assinatura digital. 

MAURO GABRIEL 
Delegado de Polícia Diretor 

Documento assinado eletronicamente por Mauro Gabriel, Delegado de Polícia Diretor, 
em 21/08/2025, às 10:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no 
Decreto Estadual n° 67 641, de 10 de abril de 2023. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php? 
acaas_clocumenta_conteÉrEcid_orga.o_acesso_extemor-S1 , informando o código verificador 
0079298959 e o código CRC 411DAA1D. 



32/09/2025, 07:48 SEI/GESP -0075105555 - Despacho 

Governo do Estado da São Paulo 
Secretaria da Segurança Pública 

Coordenadoria dos Colegiadas Policiais - Colegiada da Policia CitM 

DESPACHO 

N2 de Processo: 025.00008883/2025-57 

Interessado: Município de Birigui 

Assunto: Solicitação de adoção de esforços para conclusão do processo que trata de 
pedido de doação de armas pertencentes ao acervo da Polícia Civil do Estado de São Paulo, em desuso;
para equipagem da Guarda Civil Municipal da localidade. 

DESP. MR. N2 1270/25 - DTP/SGC/SSP 

Diante da solicitação, promovida pelo Município de Birigui, visando à adoção de esforços 
para conclusão do processo que trata de pedido de doação de armas pertencentes ao acervo da Polícia 
Civil do Estado de São Paulo, em desuso, para equipagem da Guarda Civil Municipal da localidade; da 
constatação, por esta Diretoria Técnico-Policial da Pasta, a respeito da existência do processo PCSP-EXP-
2023/00731 (Sistema SP Sem Papel), que trata do assunto e encontra-se regularmente instruído, tendo 
como último andamento o encaminhamento ao Departamento de Administração e Planejamento da 
Polícia Civil — DAP, em 09/05/2023, onde encontra-se acautelado, no aguardo de nova clisponibilização de 
armamento para atendimento do pleito, e, nos termos da manifestação do integrante do Colegiado da 
Polícia Civil, que acolho, encaminhe-se à Diretoria de Relações Governamentais e Parlamentares, para 
conhecimento e adoção de providências de resposta ao interessado, como proposto. 

São Paulo, na data da assinatura digital. 

teZir, 

MARIANA MARQUES MESQUITA 
Diretora - Diretoria Técnico-Policial 

Secretaria da Segurança Pública 

Documento assinado eletronicamente por Mariana Marques Mesquita, Diretor, em 
31/07/2025, às 12:45, conforme horário oficia! de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual 
nQ 67.641, de 10 de abril de 2023. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador externo.pho? 
acao=documento conferir&id orgao acesso externo----O, informando o código verificador 

0075105555 e o código CRC OCOEB4EA. 

ile:///ClUsers/PMB/AppData/Local/Temp/pid-12948/Despacho_0075105555.html 1/1 



32/09/2025, 07:50 SEI/GESP - 0077284420 - Ofício 

Governo do Estado de São Paulo 
Secretaria da Segurança Pública 

Diretoria de Relações Governamentais e Parlamentares / Coordenadoria Técnico Parlamentar 

17/2025. 

Ofício -SSP-SGC-DRGP-CTP 

Interessado: Prefeitura Municipal de Birigui - Prefeita Samanta Paula Albani Borini. 

Assunto: Doação de armas à Guarda Civil Metropolitana do município de Birigui - Of. 

Referência: SEI n2 025.00008883/2025-57. 

Senhora Prefeita, 

Cordialmente cumprimentando-a, e em atenção ao ofício em epígrafe, encaminho a Vossa 
Excelência a manifestação exarada pela Diretoria Técnico-Policial (DTP), desta Pasta. 

Respeitosamente, 

CLODOALDO CORDESCO ARAUJO 
Diretor de Relações Governamentais e Parlamentares 

São Paulo, na data da assinatura digital. 

Documento assinado eletronicamente por Clodoaldo Cordesco Araujo, Assessor Parlamentar, 
em 22/08/2025, às 17:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto 

Estadual n° 67.641,  de 10 de abri l de 2023. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador exterro.php? 
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 , informando o código verificador 
0077284420 e o código CRC F2B1BCS6. 

ãIe:///C:/Users/PM13/AppData/Local/Temp/pid-12948/0ficio_0077284420.html 1/1 



Prefeitura Municipal de Birigui 
Estado de São Paulo 

Birigui/SP, 20 de agosto de 2025. 

Ofício n.° 913/2025 

Ao Excelentíssimo Senhor 
Dr. Mauro Gabriel 
Deinter 10 — Araçatuba/SP 

Assunto: Solicitação de recursos orçamentários para reforma da antiga delegacia de 
Birigui 

Prezado Senhor, 

Respeitosamente, vimos informar que o Governo do Estado de São Paulo 
anunciou os valores a serem aplicados na segurança pública da região de Araçatuba, por 
meio do programa Recupera-SP. 

Em função da operação RAIO-X, que impactou negativamente a Santa Casa de 
Birigui, ocasionando uma dívida insustentável para a instituição. 

Diante disso, e em apoio ao Processo SEI n° 058.00056519/2023-45, que 
tramita na Polícia Civil por meio Deinter 10 de Polícia de Araçatuba, e que visa à 
contratação de serviços de engenharia para reforma e ampliação do imóvel situado na 
Rua Bento da Cruz, n° 850, Bairro Morumbi, destinado a abrigar a nova Central de 
Polícia Judiciária (CPJ) de Birigui. 

O imóvel é propriedade do Estado, e já conta com estudo técnico preliminar 
concluído, o qual opinou favorável à viabilidade do projeto. Apto para o início das 
obras. 

Diante do exposto, solicitamos o apoio do Deinter 10 junto às instâncias 
superiores da Secretaria de Segurança Pública, bem como aos demais órgãos 
competentes, para destinar os recursos do referido programa para a ampliação e reforma 
do prédio mencionado, assim como para o aprimoramento do serviço contratado. 

Sem mais para o momento, agradecemos a atenção e colocamo-nos à 
disposição para quaisquer esclarecimentos. 

Atenciosamente, 

- 

SAMANTA PAULA ALBANI BORINI 
Prefeita Municipal 

\r"

Prefeitura Municipal de Birigui 
rPntrn Ariminictrathin I onnardn Cahinni _ Pu Anh2nnt enr, 11RR - I urrfire, Mnr...rk; 



Prefeitura Municipal" de Birigui 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

• Diretoria de Gestão de Materiais e Patrimônio 

Birigui, 24 de outubro de 2025. 

Ofício DGMP-MLK n° 328/2025 

Assunto: Resposta Requerimento n° 293/25 Câmara Municipal 

Prezada Secretária Adjunta, 

À vista dos questionamentos formulados no requerimento em 

epígrafe, temos a informar o seguinte: 

4 — Em atenção ao questionado quanto ao valor total gasto 

pela Administração com aluguéis dos imóveis que abrigam a Delegacia Central e os 1° e 

2° DP's entre o período de 08/2016 até 30/09/2025, temos a informar que segue anexo, 

manifestação da Secretaria de Planejamento e Finanças; 

5 — Atualmente na Divisão de Compras, Licitações e 

Gestão de Contratos há em vigência, somente o Contrato n° 10.172/2022 (2° Distrito 

Policial), sob a responsabilidade daquela, sendo que o valor mensal do aluguel é de R$ 

2.548,54 (dois mil, quinhentos e quarenta e oito reais, e cinquenta e quatro centavos). 

Referente aos demais questionamentos, os mesmos deverão ser 

verificados junto às Secretarias responsáveis. 

Antecipando agradecimentos, aproveito para apresentar-lhe 

protestos de estima e apreço. 

Marcetryuch Kozima 
Diretor de Gestão de Materiais e 

Patrimônio 

Ilma. Sra. 
JAQUELINE MORAES SILVA FERNANDES 
Secretária Adjunta de Governo 

ThiagO Grillo Azevedo 
Secretário de Administração 

Rua Anhanguera, 1.155, Morumbi, Birigui, SP, CEP 16.200-067 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ — 46.151.718/0001-SO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
Divisão de Assuntos Financeiros 

Rua Osvaldo Cruz, 146 — Cenrro — CEP: 16.20( -(')29 — Tel.: (1 8) 3643-6140 — tesouraria@birigui.sp.govIr 

Birigui/SP, 24 de Outubro de 2025 

OFICIO N.° 169/2025 

Ao Diretor de Gestão de Materiais e Patrimônio 
A/C Sr. Marcel Lyudi Kozima 

Assunto: Resposta ao requerimento n° 293/25 Câmara Municipal de Birigui- SP 

Em resposta ao Item 4: 

- Aluguel da Delegacia de Policia de Birigui Agosto de 2016 á 30/09/2025 R$ 363.600,00. 

- Aluguel 2° Distrito Policial Agosto de 2016 á 30/09/2025 R$ 197.727,64. 

- Aluguel do 1° Distrito nada consta. 

Sem mais, aproveitamos para elevar os sentimentos de estima e consideração. 

Atenciosamente, 

Andri lárt ithis de Lima 
Chefe da ivisã os F. nceiros 

' 44 s t 

Secretario Municipa lanejamento e Finanças 



1~ PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

Empenhos e seus Movimentos GERAL ALUGUEL 2° DISTRITO POLICIAL 

Exercício: 2017 

Empenho Ficha Vinculo Too de Empenho Reserva Data Empenho Contrato Data Vencto Processo Requisição Fornecedor Valor Empenho 
35 92 01.000.0000 1 - ORDINARIO 02/01/2017 7157 - ESPÓLIO DE IVANIR ZANELA PEDERIVA 

item Descrição 

7.331,72 

Valor Total 
PAGTO DE ALUGUEL CONF CONTRATO N° 3372/2002 - 14° TA N° 7402/2016 - REF PERÍODO DE 02/01/2017 À 01/05/2017 - 2° DISTRITO POLICIAL 

Movimento Data Movto Processo Seq Liquidação Nro Pagto Documento Valor Movimento 
7.331,72 

Saldo Empenho 
Liquidação 17/02/2017 2201 RE - 0-0 1.832,93 7.331,72 
Ordem Bancária 21/02/2017 2201 292/2017 1.832,93 7.331,72 
Pagamento por Empenho 24/02/2017 2201 361747 Ordem Banc 292/2017 1.832,93 5.498,79 
Liquidação 14/03/2017 3703 RE - 0-0 1.832,93 5.498,79 
Ordem Bancária 16/03/2017 3703 410/2017 1.832,93 5.498,79 
Pagamento por Empenho 28/03/2017 3703 364232 Ordem Banc 410/2017 1.832,93 3.665,86 
Liquidação 17/04/2017 6021 RE - 0-0 1.832,93 3.665,86 
Ordem Bancária 25/04/2017 6021 653/2017 1.832,93 3.665,86 
Pagamento por Empenho 26/04/2017 6021 366409 Ordem Banc 653/2017 1.832,93 1.832,93 
Liquidação 15/05/2017 7870 RE - 0-0 1.832,93 1.832,93 
Ordem Bancária 26/05/2017 7870 887/2017 1.832,93 1.832,93 
Pagamento por Empenho 30/05/2017 7870 369026 Ordem Banc 887/2017 1.832,93 0,00 

Empenho Ficha Vínculo Tipo de Empenho Reserva Data Empenho Contrato Data Vencto Processo Requisição Fornecedor Valor Empenho 
7783 92 01.000.0000 1 - ORDINARIO 18/05/2017 7157 - ESPÓLIO DE IVANIR ZANELA PEDERIVA 14.663,44 

Item Descrição Valor Total 
PAGTO DE ALUGUEL CONF CONTRATO N° 3372/2002 - 15° TA N° 7744/2017 - REF PERÍODO DE 02/05/2017 À 01/05/2018 - 2° DISTRITO POLICIAL 14.663,44 

Movimento Data Movto Processo Seq Liquidação Nro Pagto Documento Valor Movimento Saldo Empenho 
Liquidação 09/06/2017 10157 RE - 0-0 1.832,93 14.663,44 
Ordem Bancária 23/06/2017 10157 1073/2017 1.832,93 14.663,44 
Pagamento por Empenho 30/06/2017 10157 371654 Ordem Bane 1073/2017 1.832,93 12.830,51 
Liquidação 17/07/2017 12596 RE - 0-0 1.832,93 12.830,51 
Ordem Bancária 25/07/2017 12596 1326/2017 1.832,93 12.830,51 
Pagamento por Empenho 31/07/2017 12596 373758 Ordem Bane 1326/2017 1.832,93 10.997,58 
Liquidação 17/08/2017 14907 RE - 0-0 1.832,93 10.997,58 
Ordem Bancária 29/08/2017 14907 1627/2017 1.832,93 10.997,58 
Pagamento por Empenho 31/08/2017 14907 376517 Ordem Banc 1627/2017 1.832,93 9.164,65 
Liquidação 19/09/2017 16697 RE - 0-0 1.832,93 9.164,65 
Ordem Bancária 27/09/2017 16697 1868/2017 1.832,93 9.164,65 
Pagamento por Empenho 29/09/2017 16697 378427 Ordem Banc 1868/2017 1.832,93 7.331,72 
Liquidação 25/10/2017 19377 RE - ALUG-0 1.832,93 7.331,72 
Ordem Bancária 30/10/2017 19377 2151/2017 1.832,93 7.331,72 
Pagamento por Empenho 30/10/2017 19377 380839 Ordem Banc 2151/2017 1.832,93 5.498,79 
Liquidação 16/11/2017 20878 RE - 0-0 1.832,93 5.498,79 
Ordem Bancária 17/11/2017 20878 2335/2017 1.832,93 5.498,79 
Pagamento por Empenho 30/11/2017 20878 383242 Ordem Banc 2335/2017 1.832,93 3.665,86 
Liquidação 20/12/2017 23189 RE - 0-0 1.832,93 3.665,86 
Ordem Bancária 22/12/2017 23189 2684/2017 1.832,93 3.665,86 

CER34600 - SMARapd Informática Ltda 24/10/2025 13:47:32 Página 1 de 14 



40 1.k* PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

Empenhos e seus Movimentos GERAL ALUGUEL 2° DISTRITO POLICIAL 

Exercício: 2017 

Movimento Data Movi° Processo Seu Liquidação Nro Pagto Documento Valor Movimento Saldo Empenho 
Pagamento por Empenho 28/12/2017 23189 385278 Ordem Banc 2684/2017 1.832,93 1.832,93 
Liquidação 29/01/2018 878 RE - 0-0 1.832,93 1.832,93 
Ordem Bancária 30/01/2018 878 114/2018 1.832,93 1.832,93 
Pagamento por Empenho 31/01/2018 878 387315 Ordem Bane 114/2018 1.832,93 0,00 

CER34600 - SMARapd Informática [Ade 24/10/2025 13:47:32 Página 2 de 14 



4~, PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

Empenhos e seus Movimentos GERAL ALUGUEL 2° DISTRITO POLICIAL 

Exercício: 2018 

Empenho Ficha Vinculo Tipo de Empenho Reserva Data Empenho Contrato Data Vencto Processo Requisição Fornecedor* Valor Empenho 
1285 95 01.000.0000 1 - ORDINARIO 

Item Descrição 

29/01/2018 7157- ESPÓLIO DE IVANIR ZANELA PEDERIVA 7.331,72 

Valor Total 

PAGTO DE ALUGUEL CONE CONTRATO N° 7.744/2017 - 150 TA AO CONTRATO N°3.372/2002 - REF PERÍODO DE 01/01/2018 À 01/05/2018 - 2° DISTRITO 
POLICIAL. 

Movimento Data Movto Processo Seq Liquidação Nro Pagto Documento Valor Movimento 

7.331,72 

Saldo Empenho 

Liquidação 16/02/2018 2374 RE - 0-0 1.832,93 7.331,72 
Ordem Bancária 21/02/2018 2374 287/2018 1.832,93 7.331,72 
Pagamento por Empenho 26/02/2018 2374 389337 Ordem Banc 287/2018 1.832,93 5.498,79 

Liquidação 22/03/2018 4934 RE - ALUG-0 1.832,93 5.498,79 

Ordem Bancária 28/03/2018 4934 591/2018 1.832,93 5.498,79 

Pagamento por Empenho 28/03/2018 4934 391756 Ordem Banc 591/2018 1.832,93 3.665,86 
Liquidação 25/04/2018 7505 RE - ALUG-0 1.832,93 3.665,86 

Ordem Bancária 26/04/2018 7505 849/2018 1.832,93 3.665,86 
Pagamento por Empenho 27/04/2018 7505 394342 Ordem Banc 849/2018 1.832,93 1.832,93 

Liquidação 23/05/2018 9849 RE - 0-0 1.832,93 1.832,93 

Ordem Bancária 25/05/2018 9849 1065/2018 1.832,93 1.832,93 

Pagamento por Empenho 30/05/2018 9849 397307 Ordem Banc 1065/2018 1.832,93 0,00 

Empenho Ficha Vinculo Tipo de Empenho Reserva Data Empenho Contrato Data Vencto Processo Requisição Fornecedor Valor Empenho 
9379 95 01.000.0000 1 - ORDINARIO 30/05/2018 7157 - ESPÓLIO DE IVANIR ZANELA PEDERIVA 15.067,04 

Item Descrição Valor Total 
PAGTO DE ALUGUEL CONE CONTRATO N° 3.372/2002 - 15° TA N° 8.133/2018 - REF PERÍODO DE 02/05/2018 À 01/05/2019 15.067,04 

Movimento Data Movi° Processo Seq Liquidação Nro Pagto Documento Valor Movimento Saldo Empenho 
Liquidação 26/06/2018 12199 RE - 0-0 1.883,38 15.067,04 

Ordem Bancária 28/06/2018 12199 1302/2018 1.883,38 15.067,04 

Pagamento por Empenho 29/06/2018 12199 399462 Ordem Banc 1302/2018 1.883,38 13.183,66 

Liquidação 18/07/2018 13968 RE - ALUG-0 1.883,38 13.183,66 
Ordem Bancária 19/07/2018 13968 1444/2018 1.883,38 13.183,66 
Pagamento por Empenho 31/07/2018 13968 402551 Ordem Banc 1444/2018 1.883,38 11.300,28 

Liquidação 27/08/2018 16492 OD - 0-0 1.883,38 11.300,28 

Ordem Bancária 28/08/2018 16492 1747/2018 1.883,38 11.300,28 

Pagamento por Empenho 29/08/2018 16492 404859 Ordem Banc 1747/2018 1.883,38 9.416,90 

Liquidação 24/09/2018 18645 RE - 0-0 1.883,38 9.416,90 
Ordem Bancária 28/09/2018 18645 2019/2018 1.883,38 9.416,90 

Pagamento por Empenho 28/09/2018 18645 407523 Ordem Bane 2019/2018 1.883,38 7.533,52 

Liquidação 29/10/2018 21045 RE - -0 1.883,38 7.533,52 

Ordem Bancária 31/10/2018 21045 2251/2018 1.883,38 7.533,52 

Pagamento por Empenho 31/10/2018 21045 409940 Ordem Banc 2251/2018 1.883,38 5.650,14 
Liquidação 26/11/2018 22759 RE - 0-0 1.883,38 5.650,14 

Ordem Bancária 30/11/2018 22759 2464/2018 1.883,38 5.650,14 
Pagamento por Empenho 30/11/2018 22759 411983 Ordem Banc 2464/2018 1.883,38 3.766,76 

Liquidação 27/12/2018 25139 RE - 0-0 1.883,38 3.766,76 

Pagamento por Empenho 07/01/2019 25139 414671 Pagto Normal 1.883,38 1.883,38 
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WOW PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

Empenhos e seus Movimentos GERAL ALUGUEL 2° DISTRITO POLICIAL 

Exercício: 2018 

Movimento 

Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 

Data Movto  Processo  Seq Liquidação  Nro Pagto  Documento  Valor Movimento  Saldo Empenho 

23/01/2019 670 RE - 0-0 1.883,38 1.883,38 
30/01/2019 670 107/2019 1.883,38 1.883,38 
30/01/2019 670 416363 Ordem Banc 107/2019 1.883,38 0,00 
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~V, PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

Empenhos e seus Movimentos GERAL ALUGUEL 20 DISTRITO POLICIAL 

Exercício: 2019 

Empenho Ficha  Vinculo  Tipo de Empenho 
1094 102 01.000.0000 1 - ORDINARIO 

Item  Descrição 

Reserva  Data Empenho Contrato 
28/01/2019 

Data Vencto Processo 

PACTO DE ALUGUEL CONF CONTRATO N° 3372/2002 - 15° TA N°8113/2018 
DISTRITO POLICIAL (EMPENHADO 4 MESES) 

Movimento 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 

Empenho Ficha Vínculo Tipo de Empenho 
11438 102 01.000.0000 1 - ORDINARIO 

Descrição
PACTO DE ALUGUEL 

Movimento 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 

Requisição  Fornecedor 
7157 - ESPÓLIO DE IVANIR ZANELA PEDERIVA 

- REF PERÍODO DE 02/01/2019 À 01/05/2019 - IMOVEL DESTINADO AO 2° 

Valor Empenho 
7.533,52 

Valo! Total 
7.533,52 

Data Movto Processo Seq Liquidação Nro Pagto Documento Valor Movimento Saldo Empenho 
12/02/2019 2007 RE - 0-0 1.883,38 7.533,52 
27/02/2019 2007 267/2019 1.883,38 7.533,52 
28/02/2019 2007 419147 Ordem Bano 267/2019 1.883,38 5.650,14 
18/03/2019 4600 RE - -0 1.883,38 5.650,14 
26/03/2019 4600 432/2019 1.883,38 5.650,14 
26/03/2019 4600 421093 Ordem Bane 432/2019 1.883,38 3.766,76 
26/04/2019 7661 RE - 0-0 1.883,38 3.766,76 
29/04/2019 7661 640/2019 1.883,38 3.766,76 
02/05/2019 7661 423923 Ordem Bane 640/2019 1.883,38 1.883,38 
27/05/2019 10209 RE - 0-0 1.883,38 1.883,38 
28/05/2019 10209 828/2019 1.883,38 1.883,38 
28/05/2019 10209 426513 Ordem Bane 828/2019 1.883,38 0,00 

Reserva  Data Empenho Contrato 
28/06/2019 

CONF CONTRATO N° 3372/2002 

Data Vendo  Processo  Requisição  Fornecedor  Valor Empenho 
7157 - ESPÓLIO DE IVANIR ZANELA PEDE RIVA 15.067,04 

- 16° TA N° - REF PERIODO DE 02/05/2019 À 01/05/2020 
Date Movto Processo SeQ Liquidação Nro Pagto Documento Valor Movimento 
28/06/2019 13068 RE - 0-0 1.976,18 
28/06/2019 13068 1081/2019 1.976,18 
28/06/2019 13068 429499 Ordem Bane 1081/2019 1.976,18 
18/07/2019 15133 RE - 0-0 1.976,18 
26/07/2019 15133 1306/2019 1.976,18 
31/07/2019 15133 432326 Ordem Bano 1306/2019 1.976,18 
21/08/2019 17889 RE - 0-0 1.976,18 
28/08/2019 17889 1504/2019 1.976,18 
28/08/2019 17889 434837 Ordem Bane 1504/2019 1.976.18 
23/09/2019 20386 RE - 0-0 1.976,18 
26/09/2019 20386 1701/2019 1.976,18 
30/09/2019 20386 437518 Ordem Bane 1701/2019 1.976,18 
29/10/2019 23084 OD - 0-0 1.976,18 
31/10/2019 23084 1913/2019 1.976,18 
31/10/2019 23084 440436 Ordem Bane 1913/2019 1.976,18 
25/11/2019 25091 RE - 0-0 1.976,18 
29/11/2019 25091 2090/2019 1.976,18 
29/11/2019 25091 443033 Ordem Bane 2090/2019 1.976,18 
11/12/2019 26502 RE - 0-0 1.976,18 
27/12/2019 26502 2257/2019 1.976,18 

Valor Total 
15.067.04 

Saldo Empenho 
15.067,04 
15.067,04 
13.090,86 
13.090,86 
13.090,86 
11.114,68 
11.114,68 
11.114,68 
9.138,50 
9.138,50 
9.138,50 
7.162,32 
7.162,32 
7.162,32 
5.186,14 
5.186,14 
5.186,14 
3.209,96 
3.209,96 
3.209,96 
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qt*ffiti': PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

Empenhos e seus Movimentos GERAL ALUGUEL 20 DISTRITO POLICIAL 

Exercício: 2019 

Movimento 

Pagamento por Empenho 
Anulação de Empenho 

Data Movto  Processo  Seq Liquidação Nro Pagto  Documento 

30/12/2019 
23/01/2020 

26502 445304 Ordem Banc 2257/2019 
Valor Movimento  Saldo Empenho 

1.976,18 1.233,78 
-1.233,78 0,00 
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PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

Empenhos e seus Movimentos GERAL ALUGUEL 2° DISTRITO POLICIAL 

Exercício: 2020 

Empenho Ficha  Vinculo  Tipo de Empenho 
59 116 01.000.0000 2- GLOBAL 

Empenho 
1101 

Item  Descrição 

Reserva  Data Empenho Contrato 
08/01/2020 

Data Vendo Processo Requisição  Fornecedor 
7157- ESPÓLIO DE IVANIR ZANELA PEDERIVA 

PAGTO DE ALUGUEL CONF CONTRATO N° 3.372/2002 - 16° TA N° 8.724/2019 - REF PERÍODO DE 4 (QUATRO) MESES. 
Movimento 

Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 

Ficha Vinculo  Tipo de Empenho 
116 01.000.0000 2 - GLOBAL 

!tem Descrição 

Movimento 

Data Movto Processo 

23/01/2020 
30/01/2020 
31/01/2020 
13/02/2020 
27/02/2020 
27/02/2020 
13/03/2020 
26/03/2020 
30/03/2020 
29/04/2020 
30/04/2020 
30/04/2020 

Reserva  Data Empenho Contrato 
23/01/2020 

COMPLEMENTO DO EMPENHO N°59 
Data A4ovto Processo 

Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 

Erirpenho Ficha Vínculo Tipo de Empenho 
9661 116 01.000.0000 2- GLOBAL 

Item  Descrição 

Seq Liquidação Nro PaO, Documento Valor Movimento 

497 RE - 0-0 1.976,18 
497 169/2020 1.976.18 
497 448800 Ordem Bane 169/2020 1.976,18 

2631 OD - 0-0 1.976,18 
2631 383/2020 1.976,18 
2631 452181 Ordem Banc 383/2020 1.976,18 
5184 OD - 0-0 1.976.18 
5184 557/2020 1.976,18 
5184 455386 Ordem Banc 557/2020 1.976.18 
8464 RE - 0-0 1.976,18 
8464 721/2020 1.976,18 
8464 458912 Ordem Banc 721/2020 1.976.18 

Data Vendo Processo 

28/05/2020 
29/05/2020 
29/05/2020 

Reserva Data Empenho Contrato 
28/05/2020 

Requisição  Fornecedor 
7157- ESPÓLIO DE IVANIR ZANELA PEDERIVA 

Seq Liquidação Nro Pagto Documento Valor Movimento 

10869 RE - 0-0 1.976,18 
10869 910/2020 1.976,18 
10869 460687 Ordem Banc 910/2020 1.976,18 

Data Vencto Processo Requisição  Fornecedor 
7157 - ESPÓLIO DE IVANIR ZANELA PEDERIVA 

PAGTO DE ALUGUEL 
Movimento 

Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Liquidação 
Ordem Bancária 

CONF CONTRATO N°3.372/2002 - 16° TA N°9.156/2020 - REF PERÍODO DE 8 MESES. 
Data Movto 

29/06/2020 
30/06/2020 
30/06/2020 
29/07/2020 
30/07/2020 
31/07/2020 
27/08/2020 
28/08/2020 
31/08/2020 
28/09/2020 
29/09/2020 
29/09/2020 

Processo Seq Liquidação Nro Pagto Documento Valor Movimento 

13241 
13241 

RE - 0-0 
1101/2020 

1.976,18 
1.976,18 

13241 464093 Ordem Banc 1101/2020 1.976,18 
15802 RE - 0-0 1.976,81 
15802 1328/2020 1.976,81 
15802 467040 Ordem Banc 1328/2020 1.976,81 
18758 RE - 0-0 1.976,81 
18758 1583/2020 1.976,81 
18758 470071 Ordem Banc 1583/2020 1.976,81 
21110 RE - 0-0 1.976,81 
21166 OD - 0-0 1.974,29 
21166 1836/2020 1.974.29 

Valor Empenho 
7.904,72 

Valor Total 

7.904,72 
Saldo  Empenho 

7.904,72 
7.904,72 
5.928,54 
5.928,54 
5.928,54 
3.952,36 
3.952,36 
3.952,36 
1.976,18 
1.976,18 
1.976,18 

0,00 
Valor Empenho 

1.976,18 

Valor Total 

1.976,18 
Saldo Empenho 

1.976,18 
1.976,18 

0,00 
Valor Empenho 

15.809,44 

Valor Total 

15.809,44 
Saldo Empenho 

15.809,44 
15.809,44 
13.833,26 
13.833,26 
13.833,26 
11.856,45 
11.856,45 
11.856,45 

9.879,64 
9.879,64 
9.879.64 
9.879,64 
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PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 
(:) 

Empenhos e seus Movimentos GERAL ALUGUEL 2° DISTRITO POLICIAL 

Exercício: 2020 

Movimento Data Movto Processo Seq Liquidação Nro Pagto Documento Valor Movimento Saldo Empenho 
Pagamento por Empenho 29/09/2020 21166 474167 Ordem Banc 1836/2020 1.974,29 7.905,35 
Anulaçao de Liquidação 29/09/2020 21110 0 - 0-0 -1.976,81 7.905,35 
Liquidação 22/10/2020 23060 RE - 0-0 1.976,18 7.905,35 
Ordem Bancária 27/10/2020 23060 2081/2020 1.976,18 7.905,35 
Pagamento por Empenho 30/10/2020 23060 477130 Ordem Banc 2081/2020 1.976,18 5.929,17 
Liquidação 17/11/2020 24991 RE - 0-6 1.976,18 5.929,17 
Ordem Bancária 30/11/2020 24991 2304/2020 1.976,18 5.929,17 
Pagamento por Empenho 30/11/2020 24991 479783 Ordem Bane 2304/2020 1.976,18 3.952,99 
Liquidação 10/12/2020 27014 RE - 0-0 1.976,18 3.952,99 
Pagamento por Empenho 15/01/2021 27014 483617 Pagto Normal 1.976,18 1.976,81 
Liquidação 21/01/2021 748 RE - MÊS-12 1.976,81 1.976,81 
Ordem Bancária 29/01/2021 748 105/2021 1.976,81 1.976,81 
Pagamento por Empenho 03/02/2021 748 485376 Ordem Banc 105/2021 1.976,81 0,00 
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*OW, PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

Empenhos e seus Movimentos GERAL ALUGUEL 20 DISTRITO POLICIAL 

Exercício: 2021 

Empenho Ficha  Vínculo  Tipo de Empenho  Reserva  Data Empenho Contrato  Data Vencto  Processo  Requisição  Fornecedor  Valor Empenho 

6 117 01.000.0000 1 - ORDINARIO 04/01/2021 7157- ESPÓLIO DE IVANIR ZANELA PEDERIVA 7.904,72 

Item  Descrição 

PAGTO DE ALUGUEL CONF CONTRATO N°3.372/2002 - 16° TA N°9.156/2020-A - REF PERÍODO DE 02/05/2020 À 01/05/2021. 
Movimento

Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 

Empenho Ficha  Vínculo  Tipo de Empenho 
8304 117 01.000.0000 1 - ORDINARIO 

Data Movto Processo SeR Liquidação Nro Pagto Documento Valor Movimento 

22/02/2021 3454 RE - 0-0 1.976,18 
25/02/2021 3454 308/2021 1.976,18 
25/02/2021 3454 488601 Ordem Bano 308/2021 1.976,18 
22/03/2021 5573 RE - MÊS-2 1.976,18 
26/03/2021 5573 510/2021 1.976,18 
29/03/2021 5573 492077 Ordem Bane 510/2021 1.976,18 
22/04/2021 7860 OD - MÊS-4 1.976,18 
29/04/2021 7860 701/2021 1.976,18 
30/04/2021 7860 495064 Ordem Banc 701/2021 1.976,18 
20/05/2021 10239 RE - MÊS-5 1.976,18 
28/05/2021 10239 923/2021 1.976,18 
28/05/2021 10239 497941 Ordem Bane 923/2021 1.976,18 

Reserva Data Empenho Contrato 
26/05/2021 

!tern  Descrição 

PAGTO DE ALUGUEL CONE CONTRATO N° 3.372/2002 
Movimento Data Movto  Processo 

Liquidação 22/06/2021 
Ordem Bancária 29/06/2021 
Pagamento por Empenho 29/06/2021 
Liquidação 26/07/2021 
Ordem Bancária 29/07/2021 
Pagamento por Empenho 30/07/2021 
Liquidação 17/08/2021 
Ordem Bancária 31/08/2021 
Pagamento por Empenho 31/08/2021 
Liquidação 29/09/2021 
Ordem Bancária 06/10/2021 
Pagamento por Empenho 07/10/2021 
Liquidação 26/10/2021 
Ordem Bancária 09/11/2021 
Pagamento por Empenho 09/11/2021 
Liquidação 24/11/2021 
Ordem Bancária 20/12/2021 
Pagamento por Empenho 21/12/2021 
Liquidação 23/12/2021 
Ordem Bancária 12/01/2022 

Valor Total 

7.904,72 
Saldo Empenho 

7.904,72 
7.904,72 
5.928,54 
5.928,54 
5.928,54 
3.952,36 
3.952,36 
3.952,36 
1.976,18 
1.976,18 
1.976,18 

0,00 

Data Vendo Processo Requisição Fornecedor Valor Empenhe 
7157 - ESPÓLIO DE IVANIR ZANELA PEDERIVA 16.880,00 

Valor Total 

17° TA N°9.703/2021 - REF PERÍODO 02/05/2021 DE À 01/01/2022 
Seq Liquidação Nro Pagto Documento Valor Movimento 

16.880,00 
Saldo Empenho 

12716 OD - 0-0 2.110,00 16.880,00 
12716 1117/2021 2.110,00 16.880,00 
12716 500518 Ordem Bane 1117/2021 2.110,00 14.770,00 
15373 RE - MES-6 2.110,00 14.770,00 
15373 1384/2021 2.110,00 14.770,00 
15373 503606 Ordem Banc 1384/2021 2.110,00 12.660,00 
17497 OD- MÊS-8 2.110,00 12.660,00 
17497 1701/2021 2.110,00 12.660,00 
17497 506630 Ordem Banc 1701/2021 2.110,00 10.550,00 
20422 RE - MÊS-8 2.110,00 10.550,00 
20422 2107/2021 2.110,00 10.550,00 
20422 510162 Ordem Banc 2107/2021 2.110,00 8.440,00 
22636 RE - 0-0 2.110,00 8.440,00 
22636 2436/2021 2.110,00 8.440,00 
22636 513150 Ordem Banc 2436/2021 2.110,00 6.330,00 
25088 OD - MÊS-11 2.110,00 6.330,00 
25088 2934/2021 2.110,00 6.330,00 
25088 517937 Ordem Banc 2934/2021 2.110,00 4.220,00 
27813 OD - 0-0 2.110,00 4.220,00 
27813 31/2022 2.110,00 4.220,00 
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l'àêffl* PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

Empenhos e seus Movimentos GERAL ALUGUEL 2° DISTRITO POLICIAL 

Exercício: 2021 

Movimento Data Motito Processo Ser, Liquidação Nro Pagto Documento Valor Movimento Saldo Empenho 

Pagamento por Empenho 12/01/2022 27813 519810 Ordem Banc 31/2022 2.110,00 2.110,00 
Liquidação 24/01/2022 919 OD - 0-0 2.110,00 2.110,00 
Ordem Bancária 09/02/2022 919 399/2022 2.110,00 2.110,00 
Pagamento por Empenho 10/02/2022 919 524068 Ordem Banc 399/2022 2.110,00 0,00 
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4:gt• PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

Empenhos e seus Movimentos GERAL ALUGUEL 2° DISTRITO POLICIAL 

Exercício: 2022 

Empenho Ficha Vínculo Tipo de Empenho Reserva Data Empenho Contrato Data Vencto Processo Requisição Fornecedor Valor Empenho 
6724 

2.07.01.0080-9 

Empenho 

101 01.000.0000 1 - ORDINARIO 

Item Descrição 

5585 26/04/2022 20100654 7157 - ESPÓLIO DE IVANIR ZANELA PEDERIVA 27.600,00 

Valor Total 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

Movimento Data Movto Processo Seq Liquidação Nro Pagto Documento Valor Movimento 
27.600,00 

Saldo Empenho 
Anulação de Empenho 

Ficha Vínculo Tipo de Empenho 
27/04/2022 

Reserva Data Empenho Contrato Data Vencia Processo Requisição Fornecedor 
-27.600,00 0,00 

Valor Empenho 
6755 101 01.000.0000 1 - ORDINARIO 6133 27/04/2022 20100761 7157 - ESPÓLIO DE IVANIR ZANELA PEDERIVA 27.600,00 

Item Descrição Valor Total 
2.07.01.0080-9 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - LOCAÇÃO DE IMÓVEL 27.600,00 

Movimento Data Movto Processo Seq Liquidação Nro Pagto Documento Valor Movimento Saldo Empenho 
Liquidação 06/06/2022 12360 NS - .-1 2.300,00 27.600,00 
Ordem Bancária 29/06/2022 12360 1926/2022 2.300,00 27.600,00 
Pagamento por Empenho 30/06/2022 12360 538634 Ordem Banc 1926/2022 2.300,00 25.300,00 
Liquidação 07/07/2022 15080 NS - .-2 2.300,00 25.300,00 
Ordem Bancária 08/08/2022 15080 2444/2022 2.300,00 25.300,00 
Pagamento por Empenho 09/08/2022 15080 542775 Ordem Banc 2444/2022 2.300,00 23.000,00 
Liquidação 12/08/2022 18121 NS - 2.300,00 23.000,00 
Liquidação 05/09/2022 20480 NS - 2.300,00 23.000,00 
Pagamento por Empenho 12/09/2022 18121 546188 Pagto Normal 2.300,00 20.700,00 
Liquidação 05/10/2022 23015 NS - .-5 2.300,00 20.700,00 
Ordem Bancária 10/10/2022 20480 3283/2022 2.300,00 20.700,00 
Pagamento por Empenho 11/10/2022 20480 549895 Ordem Banc 3283/2022 2.300,00 18.400,00 
Liquidação 04/11/2022 25793 NS - .-6 2.300,00 18.400,00 
Ordem Bancária 09/11/2022 23015 3663/2022 2.300,00 18.400,00 
Pagamento por Empenho 09/11/2022 23015 552956 Ordem Banc 3663/2022 2.300,00 16.100,00 
Liquidação 06/12/2022 28505 NS - .-7 2.300,00 16.100,00 
Ordem Bancária 12/12/2022 25793 4049/2022 2.300,00 16.100,00 
Pagamento por Empenho 13/12/2022 25793 555673 Ordem Banc 4049/2022 2.300,00 13.800,00 
Ordem Bancária 02/01/2023 28505 5/2023 2.300,00 13.800,00 
Pagamento por Empenho 03/01/2023 28505 559025 Ordem Banc 5/2023 2.300,00 11.500,00 
Liquidação 17/01/2023 406 NS - .-8 2.300,00 11.500,00 
Ordem Bancária 30/01/2023 406 405/2023 2.300,00 11.500,00 
Pagamento por Empenho 30/01/2023 406 562953 Ordem Banc 405/2023 2.300,00 9.200,00 
Liquidação 07/02/2023 2350 NS - 2.300,00 9.200,00 
Ordem Bancária 24/02/2023 2350 769/2023 2.300,00 9.200,00 
Ordem Bancária 27/02/2023 2350 781/2023 2.300,00 9.200,00 
Pagamento por Empenho 27/02/2023 2350 566224 Ordem Banc 781/2023 2.300,00 6.900,00 
Anulaçao de Ordem Bancária 27/02/2023 2350 769/2023 -2.300,00 6.900,00 
Liquidação 14/03/2023 5339 NS - .-10 2.300,00 6.900,00 
Ordem Bancária 28/03/2023 5339 1181/2023 2.300,00 6.900,00 
Pagamento por Empenho 29/03/2023 5339 569968 Ordem Banc 1181/2023 2.300,00 4.600,00 
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Waz&f, PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

Empenhos e seus Movimentos GERAL 

Movimento 

Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 

Empenho Ficha  Vinculo  Tipo de Empenho 
16 120 01.000.0000 1 - ORDINARIO 

Item  Descrição 

Data Movto Processo 

11/04/2023 
27/04/2023 
28/04/2023 
07/06/2023 
21/06/2023 
22/06/2023 

Reserva  Data Empenho Contrato 
05/01/2022 

Exercício: 2022 

ALUGUEL 2° DISTRITO POLICIAL 

Seq Liquidação Nro Pagto Documento Valor Movimento Saldo Empenho 

8111 NS - .-11 2.300,00 4.600,00 
8111 1556/2023 2.300,00 4.600,00 
8111 573230 Ordem Bano 1556/2023 2.300,00 2.300,00 

13898 NS - 23-4 2.300,00 2.300,00 
13898 2317/2023 2.300,00 2.300,00 
13898 579689 Ordem Banc 2317/2023 2.300,00 0,00 

Data Vencto Processo Requisição Fornecedor Valor Empenho 
7157 - ESPÓLIO DE IVANIR ZANELA PEDERIVA 8.400,00 

PAGTO DE ALUGUEL CONE CONTRATO N°3.372/2002 - 17° TA N°9.703/2021 - REF PERIODO DE 02/01/2022 À 02/05/2021 
Movimento 

Anulação de Empenho 
Empenho Ficha  Vinculo  Tipo de Empenho 

20 120 01.000.0000 1 - ORDINARIO 

Item  Descrição 

PAGTO DE ALUGUEL 
Movimento 

Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 

Data Movto  Processo 

05/01/2022 
Reserva  Data Empenho Contrato 

05/01/2022 

CONE CONTRATO N°3.372/2002 

Seo Liquidação  Nro Pagto  Documento 

Data Vencto  Processo  Requisição  Fornecedor 

Valor Movimento 

-8.400,00 

7157 - ESPÓLIO DE IVANIR ZANELA PEDERIVA 

- 17° TA N°9.703/2021 - REF PERÍODO DE 02/01/2022 À 02/05/2022 
Nro 

Valor Total 

8.400,00 
Saldo Empenho 

0,00 

Valor Empenho 
8.440,00 

Valor Total 

8.440,00 
Valor Movimento Saldo Empenho Data Movto  Processo 

15/02/2022 
24/02/2022 
24/02/2022 
28/03/2022 
29/03/2022 
31/03/2022 
25/04/2022 
28/04/2022 
28/04/2022 
30/05/2022 
31/05/2022 
31/05/2022 

Seq  Liquidação Pagto  Documento 

2858 OD - MÊS-1 
2858 569/2022 
2858 525743 Ordem Banc 569/2022 
5735 RE - 0-0 
5735 1027/2022 
5735 529360 Ordem Banc 1027/2022 
7864 RE - MÊS-3 
7864 1259/2022 
7864 531869 Ordem Bano 1259/2022 

10613 OD - MÊS-4 
10613 1596/2022 
10613 535609 Ordem Banc 1596/2022 

2.110,00 
2.110,00 
2.110,00 
2.110,00 
2.110,00 
2.110,00 
2.110,00 
2.110,00 
2.110,00 
2.110,00 
2.110,00 
2.110,00 

8.440,00 
8.440,00 
6.330,00 
6.330,00 
6.330,00 
4.220,00 
4.220,00 
4.220,00 
2.110,00 
2.110,00 
2.110,00 

0,00 
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~kr PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 
43 

Empenhos e seus Movimentos GERAL ALUGUEL 2° DISTRITO POLICIAL 

Exercício: 2023 

Empenho Ficha  Vinculo  Tipo de Empenho Reserva  Data Empenho Contrato 
7421 91 01.000.0000 1 - ORDINARIO 6962 20/04/2023 

Item  Descrição 

2.07.01.0080-9 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

Data Vencto Processo Requisição  Fornecedor 
20101055 7157 - ESPÓLIO DE IVANIR ZANELA PEDERIVA 

Movimento Data Movto Processo Seq Liquidação NPO Pagto Documento Valor Movimento 

Liquidação 07/06/2023 13897 NS - 23-5 2.364,93 

Liquidação 07/06/2023 13899 NS - 23-5 2.364,93 

Anulaçao de Liquidação 07/06/2023 13897 0-0-0 -2.364,93 

Liquidação 15/06/2023 14131 NS - 23-6 2.364,93 

Ordem Bancária 27/06/2023 13899 2409/2023 2.364,93 

Ordem Bancária 27/06/2023 14131 2409/2023 2.364,93 

Pagamento por Empenho 28/06/2023 13899 580401 Ordem Banc 2409/2023 2.364,93 

Pagamento por Empenho 28/06/2023 14131 580402 Ordem Banc 2409/2023 2.364,93 

Liquidação 17/07/2023 17494 NS - 23-7 2.364,93 

Liquidação 22/08/2023 21014 NS - 23-8 2.364,93 

Ordem Bancária 30/08/2023 17494 3349/2023 2.364,93 

Pagamento por Empenho 31/08/2023 17494 587139 Ordem Banc 3349/2023 2.364,93 

Ordem Bancária 10/10/2023 21014 3910/2023 2.364,93 

Pagamento por Empenho 10/10/2023 21014 591687 Ordem Banc 3910/2023 2.364,93 

Liquidação 17/10/2023 26513 NS - 23-9 2.364,93 

Ordem Bancária 27/10/2023 26513 4189/2023 2.364,93 

Pagamento por Empenho 30/10/2023 26513 593357 Ordem Banc 4189/2023 2.364,93 

Liquidação 07/11/2023 28586 NS - 23-10 2.364,93 

Liquidação 05/12/2023 31143 NS - 23-11 2.364,93 

Liquidação 09/01/2024 81 NS - 23-12 2.364,93 

Pagamento por Empenho 12/01/2024 28586 601315 Pagto Normal 2.364,93 

Pagamento por Empenho 24/01/2024 31143 603616 Pagto Normal 2.364,93 

Ordem Bancária 30/01/2024 81 442/2024 2.364,93 

Pagamento por Empenho 31/01/2024 81 605743 Ordem Banc 442/2024 2.364,93 

Liquidação 06/02/2024 2742 NS - 24-1 2.364,93 

Ordem Bancária 27/02/2024 2742 859/2024 2.364,93 

Pagamento por Empenho 29/02/2024 2742 610142 Ordem Banc 859/2024 2.364,93 

Liquidação 04/03/2024 5538 NS - 24-2 2.364,93 

Ordem Bancária 27/03/2024 5538 1300/2024 2.364,93 

Pagamento por Empenho 28/03/2024 5538 613156 Ordem Bane 1300/2024 2.364,93 

Liquidação 02/04/2024 8523 NS - 24-4 2.364,93 

Ordem Bancária 29/04/2024 8523 1723/2024 2.364,93 

Pagamento por Empenho 30/04/2024 8523 616757 Ordem Banc 1723/2024 2.364,93 

Liquidação 07/05/2024 12172 NS - 24-3 2.364,93 

Ordem Bancária 28/05/2024 12172 2151/2024 2.364,93 

Pagamento por Empenho 29/05/2024 12172 619913 Ordem Banc 2151/2024 2.364,93 

Valor Empenho 
28.379,16 

Valor Total 

28.379,16 
Saldo Empenho 

28.379,16 

28.379,16 
28.379,16 
28.379,16 
28.379,16 
28.379,16 
26.014.23 
23.649.30 

23.649,30 
23.649,30 

23.649,30 
21.284,37 
21.284,37 
18.919,44 

18.919,44 

18.919,44 

16.554,51 
16.554,51 
16.554,51 

16.554,51 
14.189,58 
11.824,65 
11.824,65 
9.459,72 

9.459,72 

9.459,72 

7.094,79 
7.094,79 

7.094,79 

4.729,86 

4.729,86 

4.729,86 
2.364,93 
2.364,93 
2.364,93 

0,00 
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PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 
C.) 

Empenhos e seus Movimentos GERAL ALUGUEL 2° DISTRITO POLICIAL 

Exercício: 2024 

Empenho Ficha  Vinculo  Tipo de Empenho Reserva Data Empenho Contrato 
7005 99 01.000.0000 1 - ORDINARIO 6909 15/04/2024 

!tem  Descrição 
2.00.00.0000-0 Empenho originário da requisição de serviço 20100832/2024 

Movimento
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Anulação de Empenho 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 

Resumo 

Data Movlo Processo 
04/06/2024 
27/06/2024 
28/06/2024 
02/07/2024 
30/07/2024 
31/07/2024 
02/08/2024 
03/09/2024 
06/09/2024 
09/09/2024 
10/10/2024 
23/10/2024 
24/10/2024 
04/11/2024 
27/11/2024 
27/11/2024 
09/12/2024 
24/12/2024 
26/12/2024 
26/12/2024 
20/01/2025 
24/01/2025 

de Movimentos 
Total Empenho 
Total Liquidação 
Total Pagamento 
Total Cheque 
Total Ordem Bancária 
Total Ordem de Pagto 

Data Vencto Processo Requisição  Fornecedor 
20100832 7157 - ESPÓLIO DE IVANIR ZANELA PEDERIVA 

Seq Liquidação Alto Pagto Documento Valcr A4ovintento 
14857 NS - 24-5 2.438,96 
14857 2601/2024 2.438,96 
14857 623746 Ordem Bane 2601/2024 2.438,96 
17856 NS - 24-6 2.438,96 
17856 3038/2024 2.438,96 
17856 627226 Ordem Bane 3038/2024 2.438,96 
21104 NS - 24-7 2.438,96 
24269 NS - 24-8 2.438,96 
21104 3635/2024 2.438,96 
21104 631359 Ordem Bane 3635/2024 2.438,96 
27655 NS - 24-9 2.438,96 
24269 4303/2024 2.438,96 
24269 635980 Ordem Bane 4303/2024 2.438,96 
29747 NS - 24-10 2.438,96 
27655 4757/2024 2.438,96 
27655 640042 Ordem Bane 4757/2024 2.438,96 
33245 NS - 24-11 2.438,96 
29747 5217/2024 2.438,96 
29747 643280 Ordem Bane 5217/2024 2.438,96 

-2.438,96 
33245 208/2025 2.438,96 
33245 647669 Ordem Bano 208/2025 2.438,96 

237.400,38 Total Anulação Empenho 
202.069,38 Total Anulação Liquidação 
197.727,64 Total Anulação Pagamento 

0,00 Total Anulação Cheque 
189.138,22 Total Anulação Ordem Banc 

0,00 Total Anulação Ordem Pagto 

39.672,74 
4.341,74 

0,00 
0,00 

2.300,00 
0,00 

Saldo Empenho 
Saldo Liquidação 
Saldo Pagamento 
Saldo Cheque 
Saldo Ordem Bane 
Saldo Ordem Pagto 

Total Geral 

Valor Empenho
19.511,68 

Valor Total 
29.267,52 

Saldo Empenho 
19.511,68 
19.511,68 
17.072,72 
17.072,72 
17.072,72 
14.633,76 
14.633,76 
14.633,76 
14.633,76 
12.194,80 
12.194,80 
12.194,80 
9.755,84 
9.755,84 
9.755,84 
7.316,88 
7.316,88 
7.316,88 
4.877,92 
2.438,96 
2.438,96 

0,00 

197.727,64 
197.727,64 
197.727,64 

0,00 
186.838,22 

0,00 

0,00 
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PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

Empenhos e seus Movimentos GERAL ALUGUEL DELEGACIA DE POLÍCIA DE BIRIGUI 

Exercício: 2016 

Empenho Ficha  Vinculo  Tipo de Empenho Reserva  Data Empenho Contrato  Data Vencto  Processo 
11739 34 01.000.0000 1 - ORDINARIO 08/08/2016 

Requisição  Fornecedor  Valor Empenho 
16663 - VENEZA EMPREENDIMENTOS 90.000,00 
IMOBILIÁRIOS LTDA Item  Descrição  Valor Total 

PACTO DE ALUGUEL CONF. CONTRATO N° 7.490/2016 
IMÓVEL DESTINADO A ABRIGAR DELEGACIA DE POLICIA DE BIRIGUI CONFORME CONVÊNIO GSSP/ATP - 92/2016 
PERÍODO 28/07/2016 À 27/01/2017 

90.000,00 

Movimento Data Movto Processo Seq Liquidação Nip Pagto Documento Valor Movimento Saldo Empenho 

Liquidação 29/09/2016 16510 OD - REC-0 15.000,00 90.000,00 
Ordem Bancária 29/09/2016 16510 1647/2016 15.000,00 90.000,00 
Pagamento por Empenho 30/09/2016 16510 351457 Ordem Banc 1647/2016 15.000,00 75.000,00 
Liquidação 05/10/2016 17033 OD - REC-0 15.000,00 75.000,00 
Ordem Bancária 07/10/2016 17033 1691/2016 15.000,00 75.000,00 
Pagamento por Empenho 27/10/2016 17033 353362 Ordem Banc 1691/2016 15.000,00 60.000,00 
Liquidação 08/11/2016 18792 RE - 0-0 15.000,00 60.000,00 
Pagamento por Empenho 30/11/2016 18792 355229 Pagto Normal 15.000,00 45.000,00 
Liquidação 07/12/2016 20472 RE - 0-0 15.000,00 45.000,00 
Ordem Bancária 16/12/2016 20472 2112/2016 15.000,00 45.000,00 
Pagamento por Empenho 27/12/2016 20472 356905 Ordem Banc 2112/2016 15.000,00 30.000,00 
Liquidação 16/01/2017 517 RE - 0-0 15.000,00 30.000,00 
Pagamento por Empenho 30/01/2017 517 359285 Pagto Normal 15.000,00 15.000,00 
Liquidação 17/02/2017 2186 RE - 0-0 15.000,00 15.000,00 
Pagamento por Empenho 24/02/2017 2186 361908 Pagto Normal 15.000,00 0,00 
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PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

Empenhos e seus Movimentos GERAL ALUGUEL DELEGACIA DE POLICIA DE BIRIGUI 

Exercício: 2017 

Empenho Ficha Vinculo Tipo de Empenho  Reserva  Data Empenho Contrato  Data Vendo Processo  Requisição  Fornecedor 
53 34 01.000.0000 1 - ORDINARIO 02/01/2017 16663 - VENEZA EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA ltern  Descrição 
PAGTO DE ALUGUEL CONF CONTRATO N°7490/2016 - REF PERIODO DE 28/01/2017 À 27/01/2018 - CONVÊNIO GSSP/ATP-2/2016 - DELEGACIA DE POLICIA 
DE BIRIGUI 

Valor Empenho 
180.000,00 

Valor Total 
180.000,00 

Movimento Data Movto Processo Seq Liquidacão Nro Pagto Documento Valor Movimento Saldo Empenho 
Liquidação 14/03/2017 3718 RE - 0-0 15.000,00 180.000,00 
Pagamento por Empenho 28/03/2017 3718 364271 Pagto Normal 15.000,00 165.000,00 
Liquidação 17/04/2017 6003 RE - 0-0 15.000,00 165.000,00 
Pagamento por Empenho 26/04/2017 6003 366431 Pagto Normal 15.000,00 150.000,00 
Liquidação 15/05/2017 7857 RE - 0-0 15.000,00 150.000,00 
Pagamento por Empenho 30/05/2017 7857 369051 Pagto Normal 15.000,00 135.000,00 
Liquidação 08/06/2017 9973 RE - 0-0 15.000,00 135.000,00 
Pagamento por Empenho 30/06/2017 9973 371641 Pagto Normal 15.000,00 120.000,00 
Liquidação 17/07/2017 12609 RE - 0-0 15.000,00 120.000,00 
Pagamento por Empenho 31/07/2017 12609 374051 Pagto Normal 15.000,00 105.000,00 
Liquidação 17/08/2017 14914 RE - 0-0 15.000,00 105.000,00 
Ordem Bancária 29/08/2017 14914 1627/2017 15.000,00 105.000,00 
Pagamento por Empenho 31/08/2017 14914 376523 Ordem Bane 1627/2017 15.000,00 90.000,00 
Liquidação 19/09/2017 16713 RE - 0-0 15.000,00 90.000,00 
Pagamento por Empenho 29/09/2017 16713 378461 Pagto Normal 15.000,00 75.000,00 
Liquidação 25/10/2017 19390 RE - ALUG-0 15.000,00 75.000,00 
Pagamento por Empenho 30/10/2017 19390 380866 Pagto Normal 15.000,00 60.000,00 
Liquidação 16/11/2017 20888 RE - 0-0 15.000,00 60.000,00 
Pagamento por Empenho 30/11/2017 20888 383263 Pagto Normal 15.000,00 45.000,00 
Liquidação 20/12/2017 23207 RE - 0-0 15.000,00 45.000,00 
Pagamento por Empenho 28/12/2017 23207 385468 Pagto Normal 15.000,00 30.000,00 
Liquidação 29/01/2018 890 RE - 0-0 15.000,00 30.000,00 
Ordem Bancária 30/01/2018 890 117/2018 15.000.00 30.000,00 
Pagamento por Empenho 31/01/2018 890 387324 Ordem Bane 117/2018 15.000,00 15.000,00 
Liquidação 16/02/2018 2387 RE - 0-0 15.000,00 15.000,00 
Ordem Bancária 21/02/2018 2387 287/2018 15.000,00 15.000,00 
Pagamento por Empenho 26/02/2018 2387 389342 Ordem Banc 287/2018 15.000,00 0,00 
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PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

Empenhos e seus Movimentos GERAL ALUGUEL DELEGACIA DE POLICIA DE BIRIGUI 

Exercício: 2018 

Empenho Ficha  Vinculo  Tipo de Empenho Reserva  Data Empenho Contrato 
1333 32 01.000.0000 1 - ORDINARIO 29/01/2018 

Item  Descrição 

PAGTO DE ALUGUEL CONF CONTRATO N° 7.814/2017 - 1° TA AO CONTRATO N° 7.490/2016 - REF PERÍODO DE 28/01/2018 À 27/07/2018 - DELEGACIA DE 
POLICIA DE BIRIGUI. 

Data Vencto Processo 

Movimento 

Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 

Empenho Ficha Vínculo  Tipo de Empenho 
14847 32 01.000.0000 1 - ORDINARIO 

Item  Descrição 

Movimento 

Requisição  Fornecedor 
16663 - VENEZA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA 

Valor Empenho 
90.000,00 

Valor Total 

90.000,00 

Dat3 Movo Processo Seq_ Liquidação Nro Paqto Documento Valor Movimento Saldo Empenho 

23/03/2018 4976 RE - ALUG-0 15.000,00 90.000,00 
28/03/2018 4976 591/2018 15.000,00 90.000,00 
28/03/2018 4976 391762 Ordem Bano 591/2018 15.000,00 75.000,00 
25/04/2018 7513 RE - ALUG-O 15.000,00 75.000,00 
26/04/2018 7513 849/2018 15.000,00 75.000,00 
27/04/2018 7513 394347 Ordem Banc 849/2018 15.000,00 60.000,00 
23/05/2018 9862 RE - 0-0 15.000,00 60.000,00 
25/05/2018 9862 1065/2018 15.000,00 60.000,00 
30/05/2018 9862 397310 Ordem Banc 1065/2018 15.000,00 45.000,00 
26/06/2018 12197 RE - 0-0 15.000,00 45.000,00 
28/06/2018 12197 1302/2018 15.000,00 45.000,00 
29/06/2018 12197 399470 Ordem Banc 1302/2018 15.000,00 30.000,00 
18/07/2018 13965 RE - ALUG-0 15.000,00 30.000,00 
19/07/2018 13965 1444/2018 15.000,00 30.000,00 
31/07/2018 13965 402557 Ordem Banc 1444/2018 15.000,00 15.000,00 
27/08/2018 16500 OD - 0-0 15.000,00 15.000,00 
28/08/2018 16500 1747/2018 15.000,00 15.000,00 
29/08/2018 16500 404865 Ordem Banc 1747/2018 15.000,00 0,00 

Reserva  Data EmpÊnho Contrato 
17/09/2018 

PAGTO DE ALUGUEL CONE CONTRATO N° 7.940/2017 - 2 

Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Anulaçao de Ordem Bancária 
Liquidação 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 

Data Movto Processo 

27/09/2018 
28/09/2018 
28/09/2018 
29/10/2018 
31/10/2018 
31/10/2018 
26/11/2018 
30/11/2018 
30/11/2018 
30/11/2018 
30/11/2018 
27/12/2018 
07/01/2019 
23/01/2019 

Data Vendo Processo Requisição Fornecedor 
16663 - VENEZA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA 

Valor Empenho 
90.000,00 

Valor Total 

° TA N° 8237/2018 - REF PERÍODO DE 28/07/2018 A 27/07/2019 
Seq li quidação Nro Pagto Documento Valor Movimento 

90.000,00 
Saldo Empenho 

18910 RE - 0-0 15.000,00 90.000,00 
18910 2019/2018 15.000,00 90.000,00 
18910 407531 Ordem Banc 2019/2018 15.000,00 75.000,00 
21037 RE - 0-0 15.000,00 75.000,00 
21037 2251/2018 15.000,00 75.000,00 
21037 409945 Ordem Banc 2251/2018 15.000,00 60.000,00 
22766 RE - 0-0 15.000,00 60.000,00 
22766 2464/2018 15.000,00 60.000,00 
22766 2470/2018 15.000,00 60.000,00 
22766 411988 Ordem Bane 2470/2018 15.000,00 45.000,00 
22766 2464/2018 -15.000,00 45.000,00 
25149 RE - 0-0 15.000,00 45.000,00 
25149 414682 Pagto Normal 15.000,00 30.000,00 

706 RE - 0-0 15.000,00 30.000,00 
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10** PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

Empenhos e seus Movimentos GERAL ALUGUEL DELEGACIA DE POLICIA DE BIRIGUI 

Exercício: 2018 

Movimento Data Movto Processo Seq Liquidação Nro Pagto Documento Valor Movimento Saldo Empenho 
Ordem Bancária 31/01/2019 706 113/2019 15.000,00 30.000,00 
Pagamento por Empenho 31/01/2019 706 416462 Ordem Bane 113/2019 15.000,00 15.000,00 
Liquidação 12/02/2019 2019 RE - 0-0 15.000,00 15.000,00 
Ordem Bancária 27/02/2019 2019 267/2019 15.000,00 15.000,00 
Pagamento por Empenho 28/02/2019 2019 419152 Ordem Banc 267/2019 15.000,00 0,00 
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; PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 
(g) 

Empenhos e seus Movimentos GERAL ALUGUEL DELEGACIA DE POLÍCIA DE BIRIGUI 

Exercício: 2019 

Empenho Ficha  Vinculo  Tipo de Empenho Reserva  Data Empenho Contrato 
1112 33 01.000.0000 1 - ORDINARIO 28/01/2019 

!tern  Descrição 

Movimento 

Data Venero Processo 

PAGTO DE ALUGUEL CONF CONTRATO N° 7490/2016 - 2° TA N°83237/2018 
DE POLICIA - (EMPENHADO 6 MESES) 

Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 

Empenho Ficha Vínculo  Tipo de Empenho 
14510 33 01.000.0000 1 - ORDINARIO 

item  Descrição 

Movimento 

Requisição  Fornecedor 
16663 - VENEZA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA 

- REF PERÍODO DE 28/01/2019 À 27/07/2019 - IMOVEL DESTINADO A DELEGACIA 

Valor Empenho 
90.000,00 

Valor Total 

90.000,00 

Data Movto Processo Seq Liquidação Nro f,qo Documento Valor Movimento Saldo Empenho 
18/03/2019 4611 RE - 0-0 15.000,00 90.000,00 
26/03/2019 4611 432/2019 15.000,00 90.000,00 
26/03/2019 4611 421099 Ordem Bane 432/2019 15.000,00 75.000,00 
26/04/2019 7670 RE - 0-0 15.000,00 75.000,00 
29/04/2019 7670 640/2019 15.000,00 75.000,00 
02/05/2019 7670 423930 Ordem Banc 640/2019 15.000,00 60.000,00 
27/05/2019 10215 RE - 0-0 15.000,00 60.000,00 
28/05/2019 10215 426532 Pagto Normal 15.000,00 45.000,00 
24/06/2019 12714 RE - 0-0 15.000,00 45.000,00 
27/06/2019 12714 1058/2019 15.000,00 45.000,00 
28/06/2019 12714 429546 Ordem Banc 1058/2019 15.000,00 30.000,00 
18/07/2019 15146 RE - 0-0 15.000,00 30.000,00 
26/07/2019 15146 1306/2019 15.000,00 30.000,00 
31/07/2019 15146 432333 Ordem Bane 1306/2019 15.000,00 15.000,00 
21/08/2019 17902 RE - 0-0 15.000,00 15.000,00 
28/08/2019 17902 1504/2019 15.000,00 15.000,00 
28/08/2019 17902 434844 Ordem Banc 1504/2019 15.000,00 0,00 

Reserva Data Empenho Contrato Data Vencto Processo Requisição Fornecedor Valor Empenho 
06/08/2019 16663 - VENEZA EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA 

PAGTO DE ALUGUEL CONF CONTRATO N° 7490/2016-3° TA N°8789/2019 - REF PERÍODO DE 28/07/2019 À 29/09/2019 
Data Movto Processo 

Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 
Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 

Empenho Ficha  Vínculo  Tipo de Empenho 
20161 33 01.000.0000 1 - ORDINARIO 

Item  Descrição 

PAGTO DE ALUGUEL 
Movimento 

23/09/2019 
26/09/2019 
30/09/2019 
29/10/2019 
31/10/2019 
01/11/2019 

Reserva  Data Empenho Contrato 
06/11/2019 

  Seq Liquidação Nro Pagto  Documento  Valor Movimento 

20403 RE - 0-0 8.400,00 
20403 1701/2019 8.400,00 
20403 437526 Ordem Banc 1701/2019 8.400,00 
23100 RE - 0-0 8.400,00 
23100 1921/2019 8.400,00 
23100 440621 Ordem Banc 1921/2019 8.400,00 

Data Vencto  Processo  Requisição  Fornecedor 
16663 - VENEZA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA 

CONF CONTRATO N° 8897-A/2019 -4° TA N°7490/2016 - REF PERÍODO DE 30/09/2019 À 29/11/2019 

Liquidação 
Ordem Bancária 
Pagamento por Empenho 

Data Movto Processo 

25/11/2019 
29/11/2019 
02/12/2019 

Seq  Liquidação  Nro Pagto  Documento  Valor Movimento 

25107 RE - 0-0 8.400,00 
25107 2103/2019 8.400,00 
25107 443178 Ordem Banc 2103/2019 8.400,00 

16.800,06 

Valor Total 

16.800,00 
Saldo Empenho 

16.800,00 
16.800,00 
8.400,00 
8.400,00 
8.400,00 

0,00 
Valor Empenho 

16.800,00 

Valor Total 

16.800,00 
Saldo Empenho 

16.800,00 
16.800,00 
8.400,00 
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PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI 

Empenhos e seus Movimentos GERAL ALUGUEL DELEGACIA DE POLICIA DE BIRIGUI 

Exercício: 2019 

Motamento Data Movto Processo Seq Liquidação Nro Pagto Documento Valor Movimento Saldo Empenho 

Liquidação 11/12/2019 26523 RE - 0-0 8.400,00 8.400,00 

Ordem Bancária 27/12/2019 26523 2257/2019 8.400,00 8.400,00 

Pagamento por Empenho 30/12/2019 26523 445311 Ordem Bane 2257/2019 8.400,00 0,00 

Resumo de Movimentos 
Total Empenho 573.600,00 Total Anulação Empenho 0,00 Saldo Empenho 573.600,00 

Total Liquidação 573.600,00 Total Anulação Liquidação 0,00 Saldo Liquidação 573.600,00 

Total Pagamento 573.600,00 Total Anulação Pagamento 0,00 Saldo Pagamento 573.600,00 

Total Cheque 0,00 Total Anulação Cheque 0,00 Saldo Cheque 0,00 
Total Ordem Bancária 378.600,00 Total Anulação Ordem Banc 15.000,00 Saldo Ordem Banc 363.600.00 

Total Ordem de Pagto 0,00 Total Anulação Ordem Pagto 0,00 Saldo Ordem Pagto 0,00 

Total Geral 0,00 
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